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STALINAS ATMETE J. VALSTYBIŲ PASIULYM A
MASKVA NENORI J. V. TARPININKAVIMO

M.

Vaizdas Iš Italijos Fronto

ROOSEVELTAS REIKALAUJA SUDARYTI 
MAŠINERIJA KAREIVIAMS BALSUOTI c

J.V. kareiviai ir jurininkai turi teisės 
balsuoti ateinantį rudeni, sako F.D.R.

RUSĮJ-LENKU SANTYKIAMS ATNAUJINU
Anglijos valdžia nepripažįsta karo metu 
Europoj padarytų teritorialinių pakaitų

WASHINGTON, D. C., saus. 26 d. — Sekretorius Hull šian­
dien pareiškė, kad sovietų valdžia atmetė J.A.V. pasiūlymą tar­
pininkauti sovietų-lenkų diplomatiniams santykiams atnaujinti. 
Rusams atrodo, jog santykiai tarp jų ir lenkų yra dar nepakan­
kamai pribrendę, kad J.Valstybių įsikišimas galėtų atnešti nau­
dos.

Sovietų valdžia savo notoj pažymi, kad ji labai aukštai ver­
tinanti Amerikos pasisiūlymą padėti šiuos santykius atnaujinti.
Laikraštininkai užklausė kekių priemonių imsis valdžia šiam 
reikalui spręsti, ar bus vieningai veikiama su britais, bet sekre­
torius neatsakė į šiuos klausimus.

LONDONAS, saus. 2’8 d. — 
Didž. Britanijos užsienio reika­
lų ministeris šiandien pareiš­
kė, kad britų valdžia nepripa- 
žinsianti jokių karo metu Eu­
ropoj padarytų teritorialinių 
pakaitų. Anthony Eden pakar­
tojo 1941 metais padarytą bri­
tų valdžios pareiškimą, kuris 
sako, kad Anglijos valdžia ne- 
pripažinsianti Lenkijoj jokių te­
ritorialinių pakaitų nuo 1939 
metų rugpiučio mėnesio.

Šiuo savo pareiškimu britų 
užsienio ministeris pasakė, kad 
britai nepripažinsią sovietų- 
nacių sutarties dėl Lenkijos pa­
dalinimo. Paskutiniu metu ru­
sai siūlė pravesti sieną pagal 
Curzono liniją, bet ir šios li­
nijos britai nepripažinsią.

Užsienio ministeris pakartojo 
savo laiku Winston Churchill 
padarytą pareiškimą, kuris sa­
ko, kad teritorialinės pakaitos 
gali būti padarytos tiktai lais­
va abiejų pusių valia, bet ne 
prievartos budu.

LONDONAS, saus. 26 d. — 
Sovietų valdžios sudaryta in- 
vesitgacijos komisija tvirtina; 
kad vokiečiai sušaudė 11,000 
lenkų Katyno miške. Maskvos 
radijas skelbia, kad komisija

Argentinos valdžia nutraukė diploma­
tinius santykius su Vokietija ir Japonija

Suėmė daug vokiečių šnipų, ašies ambasadoriams 
Įsakė tuojau apleisti kraštą

BUENOS AIRES, Argentina, 
saus. 26 d. — Argentinos val­
džia šiandien nutraukė diplo­
matinius santykius su Vokie­
tija ir Japonija. Argentina bu­
vo vienintelė iš pietų Ameri­
kos valstybių, kuri palaikė di­
plomatinius santykius su nacių 
Vokietija.

Argentinos ministerių kabi­
netas posėdžiavo ištisą naktį, 
kol galutinai išsprendė ši rei­
kalą. Gen. Ramirez, dabartinis 
prezidentas; pasirašė dekretą, 
kuriuo Įsakoma nutraukti san­
tykius su ašimi.

Vyrauja įsitikinimas, jog 
šiandien bus įteikti vokiečių ir 
japonų ambasadoriams pasai ir 
Įsakyta išsikraustyti iš Argen­
tinos.

Tuo pačiu metu Argentinos 
policija suėmė visą eilę asme­
nų, kurie Įtariami šnipinėjimu 

surado 11,000 lavonų, kurie dė­
vėjo lenkų uniformas. Pas dau­
gelį rasti dokumentai ir gali­
ma juos atpažinti.

Komisijos surasti daviniai sa­
ko, kad lenkai buvo užmušti 
1942 metų pavasarį ir palaido­
ti be karstų. Okupacijos Ynetu 
vokiečių kareiviai visą laiką aty- 
džiai saugoję Katyno mišką.

Rusai tvirtina, kad vokiečiai 
sušaudė lenkų karininkus, o bė­
dą ant sovietų valdžios suver­
tė, dėl to ir nutrukę so'vietų- 
lenkų santykiai.

-----------v----------
SMOLENSKAS, Rusija, saus. 

2.6 d. — Amerikos ir britų ko­
respondentų grupė šiandien bu­
vo nuvežta į Katyno mišką, ku­
ris randasi 10 mylių atstumo- 
je nuo Smolensko.

Korespondentams buvo paro­
dytos tos vietos, kur 11,000 len­
kų karininkų buvo sušaudyta.

Sovietų paskirta komisija sa­
ko, kad lenkų^ karininkai buvo 
sušaudyti 1941 m. rugpiučio ir 
rugsėjo mėnesiais. Vokiečiai 
buvo paskelbę, kad lenkus iš- 
žudę rusai 1940 metų kovo ir 
balandžio mėnesiais.

vokiečiams. Suimtųjų tarpe yra 
daug asmenų, kurie - priklauso 
prie labai turtingų Argentinos 
šeimynų.

Didžiulę vokiečių šnipų orga­
nizaciją atidengė britų valdžia, 
kai areštavo vyriausią šnipinė­
jimo centro vadą. Praeitą sa­
vaitę Trinidad saloje britai su­
ėmė Argentinos konsulą Omar 
Alberto Helmuth, kuris važiavo 
Į Ispaniją.

O. Helmuth buvo prisidengęs 
konsularine skraiste, kad galė­
tų vesti naciams naudingą šni­
pinėjimo dirbą. Britai Įteikė 
Argentinos 'valdžiai ilgą sąra­
šą žmonių, kurie padėjo Hel- 
muthui vesti šnipinėjimo dar­
bą. O. Helmuth vyko į Ispani­
ją, kad iš ten galėtų įteikti na­
ciams surinktą informaciją.

WASHINGTON, D. C., saus. 
26 d. — Sekr. Hull pareiškė,

NAUJIENŲ-ACME Photo
Amerikos kariai,-kurie liko išlaiptLnli Romos apylinkėje, apdengia žuvusio 

vokiečio kūną.

AMERIKIEČIAI VERŽIASI I CASSINO, 
ROMOJ PASKELBTAS APGULOS STOVIS

Sovietų kariuomenė užėmė Vladimirskają 
ir Krasnogvardeiską, paskelbė Stalinas
SĄJ. ŠTABAS, Alžiras, saus. 

26 d. — Amerikos kareiviai vėl 
persikėlė per Rapido upę ir 
veržiasi į Cassino miestą, skel­
bia štabas.

Patirta, kad visame vakarų 
fronte vokiečiai pradėjo trauk­
tis į šiaurę. Vokiečių karo va­
dovybė nori pastoti kelią Net- 
tuno srityje iškeltiems sąjun­
gininkų kareiviams.

Amerikos ir britų kaliniams 
pavyko perkirsti Apipia vieš­
kelį. Pryšakiniai sąjungininkų 

jog nepakanka nutraukti san­
tykius su ašies valstybėmis, Ar­
gentinos valdžia privalo parody­
ti noro bendradarbiauti su ki­
tomis Amerikos valstybėmis 
žemyno apsaugos darbuose.

Diplomatiniuose sluoksniuose 
tvirtinama, kad sąjungininkai 
laimėjo didelį mūšį Argentino­
je. J.A.Valstybių griežtesnė po­
zicija dėl ašies agentų veiklos 
visoje pietų Amerikoj atnešė 
nelauktų vaisių. Labai daug 
prisidėjo J.A.V. ir britų nuta­
rimas nepirkti Argentinoje mai­
sto.

Dabartiniu metu sąjunginin­
kai perka daug įvairių medžia­
gų iš Argentinos, bet pasirodo, 
kad butų galėję ir be jų apsi­
eiti, jeigu Argentinos valdžia 
butų netraukusi santykių su 
naciais.

daliniai artėja prie Gasilina 
vieškelio ir randasi 19 mylių 
atstumoj nuo Rojnos. 

---------- v----------

Romoj italai puola 
vokiečius

.------ v------ -
BERNAS, Šveicarija, saus. 

26 d. — Vokiečių karo vado­
vybė Romoj paskelbė apgulos 
stovį, nes italai pradėjo pulti 
vokiečių kareivius.

Italai ištraukė paslėptus gin­
klus ir kiekvieną progą panau­
doja vokiečiams naikinti.

Romos gyventojų būriai gra­
natomis apšaudė vokiečių dali­
nius, išsprogdino karo sandė­
lius ir sutrukdė susisiekimą. 
Vokiečiai uždraudė išeiti gatvėn 
po penkių vakaro.

-------- v---- .--

Naciai nuskandino
laivą-ligoninę

----- v---—
SĄJ. ŠTABAS, Alžiras, saus. 

26 d. —- Oficialiai paskelbta, 
kad vokiečiai nuskandino są­
jungininkų laivą-ligoninę.

Sąjungininkų sužeistųjų lai­
vas buvo šalia invazijos zonos 
ir turėjo visus tarptautinių su­
tarčių nustatytus ženklus.

Pavyko išgelbėti daugumą 
laive buvusių sužeistųjų.

-------- v--------

Suomiai deda viltis 
Į J.Valstybės --- V---

STOCKHOLMAS, Švedija, 
saus. 26 d. — Jeigu vokiečiai 
atšauks savo divizijas iš Suo­
mijos, tai suomių karo vado­
vybė vistiek yra pasiryžusi gin­
ti buvusią Mannerheim liniją.

Suomija nenori kariauti, bet 

ji nenori patekti sovietų ver- 
gijon.

Gyventojai deda viltis į J.A. 
Valstybes ir tikisi pagalbos šia­
me reikale.

------ V---- ;—

Burmoje vyksta 
sunkios kovos

-------v-------
NEW DEHLI, Indija, saus. 

26 d. — Atostogoms vykstą ka­
riškiai pasakoja, kad Burmoje 
turės vykti labai kraujingos 
kovos, nes priešas gerai įsistip­
rinęs.

Burma atkariauti labai bran­
giai kainuos, tai žino kiekvie­
nas kareivis, kuris buvo Bur- 
mos fronte.

Amerikos ir britų lakūnai 
kasdien bombarduoja japontt 
karo sandėlius, tiltus, geležin­
kelius ir priešo laivus.

---------- v-----------

Suėmė nacių vadą 
dėl šešėlio

----- v-----
MADRIDAS, Ispanija, saus. 

26. d. — Vokiečių valdžia pa­
šalino ir suėmė propagandos 
šefą Bauwellerj, kuris nevyku­
siai panaudojo šešėlio palygini-
ma. >

Nekalbėkite apie karo reika­
lus, nesiskųstkite net ir prieš 
savo šešėlį, nes kiekvienas še­
šėlis tai Churchillis, pareiškė 
propagandistas.

Vokiečiai išsigando, nes Vo­
kietijoj buvo labai daug “Chur- 
chillių”, juos apėmė dar dides­
nė panika. (

------- v----------
—AFL atmetė britų pasiūly­

mą siųsti delegatus į Londono 
konferenciją. Laisvi darbinin­
kai nenori dalyvauti bendruose 
posėdžiuose su diktatoriaus 
agentais.

Šaltesnis, lis.
Saulė teka 8:09; leidžiasi — 

5:59.

WASH1NGTON, D. C., saus.. 26 d. — Prezidentas Roose- 
veltas šiandien pasiuntė kongresui raštą, kuriame reikalauja su­
daryti reikalingą mašineriją, kad ateinantį rudenį įvairiuose 
frontuose kariaują Amerikos kareiviai ir jurininkai turėtų ga­
limybės balsuoti. Pasaka, kad leidimas kareiviams balsuoti yra 
pasikėsinimas prieš valstijų teises yra amerikiečių apgaudinėji- 

.mas, sako Rooseveltas.
Prezidentas pasakoja, kad kariaujantieji amerikiečiai jau­

sis apgautais, jeigu laiku nebus sudarytos reikalingos sąlygos 
jiems balsuoti. Kareiviai, kurie kovoja dėl politinių laisvių, pri­
valo turėti teisės pasirinkti savo krašto valdžios narius.

Rooseveltas reikalauja, kad ---------------- --------------
butų balsuojama vardošaukiu, 
kai bus sprendžiamas įstaty­
mas kareiviams balsuoti.

Prezidento pasiūlymą remia 
respublikonų lyderis Martin,
kuris pareiškė, jog šis reikalas 
tuojau turi būti išspręstas.

Rooseveltas pritaria senato­
rių Lucas ir Green paruoštam 
Įstatymo projektui dėl kariškių 
balsavimo.

-------- v--------

Atvežė Stalinui 
sunaus laišką

------v------
KAIRAS, Egiptas, saus. 26 

d. — Jacob Stalinas, Josifo Sta­
lino sūnūs, pasiuntė savo tė­
vui laišką per Jugoslavijos ka­
rininką.

Pasirodo, kad gen. Michailo 
vičiaus karininkas M. Uroševič 
buvo vienoje belaisvių stovyk­
loje kartu su Stalino sunumi.

Kapitonui M. Uroševič pavy­
ko pabėgti iš stovyklos. Jis pa­
siekė Jugo'slavįtą, o šiandien 
jau randasi Kaire. Kap. Uro­
ševič išvežė Stalino sunaus lai­
šką, v

--------- V----------

Išardytas nacių 
šnipų lizdas

BUENOS AIRES, Argentina, 
saus. 26 d. — Policijai pavyko 
išardyti didžiausią nacių šnipi­
nėjimo lizdą, kuris buvo su­
suktas Farben Industrie ben­
drovėje.

Čia tarnavo tūkstančiai nuo 
karo tarnybos atleistų vokiečių, 
kurie važinėjo po visą pietų A- 
meriką ir terorizavo vokiečių 
kilmės gyventojus. Farben In­
dustrie agentai vartojo terorą 
prieš kiekvieną nacių priešą.

Manoma, kad netrukus nacių 
laikraštis ‘‘El Pampero”, ku­
ris buvo veltui dalinamas, bus 
uždarytas.

---------- v----------
—Vokiečiai sušaudo 100 grai­

kų už kiekvieną nužudytą na­
cių kareivį.

—Jugoslavijos partizanai už­
ėmė Mrkonigradą.

Vėliausios Naujienos
— Diktątoriaus Franko ambasadorius užtikrino britus, kad 

ateityj apelsinų laivuose nesproginės bombos. Be to, ispanai Įsa­
ke visiems vokiečių agentams apleisti Ispanijos uostų zonas.

— Rabaul uoste Amerikos lėktuvai nuskandino 5 japonu 
laivus.

— Paragvajuj buvo ruošiamas perversmas, bet policija lai­
ku sučiupo ruošėjus. Susirėmimų metu užmuštas vienas žmogus. 
Sukilėliai norėjo užimti policijos centrą.

— Atbėgėliai tvirtina, kad vokiečiai gauna įvairios reikalin­
gos karo medžiagos iš Japonijos. Naciai vartoja narlaivius ii* di­
delius transporto lėktuvus.

— Argentinoj vyksta didelės demonstracijos. Gyventojai 
džiaugiasi, kad valdžia nutraukė santykius su vokiečiais.

Siūlo atšaukti bulga­
rų kariuomenę 

----- v-----  
STOCKHOLMAS, Švedija, saus. 
26 d. — Bulgarijos parlamen­
to nariai reikalauja atšaukti 
kariuomenę iš tų srič'ų, į ku­
rias bulgarai neturi jokių tei­
siu.

Be to, parlamento opozicija 
reikalauja pagerinti santykius 
su sovietų Rusija ir Turkija.

Šie reikalavimai buvo įteikti 
valdžiai, kai 'bulgarų parlamen­
tas susirinko savo posėdžiams. 

:--------v--------

Japonai Įsakė eva­
kuoti Tokijo

-------v------- 
LONDONAS, sausio 26 d. — 

Japonų valdžia įsakė evakuoti 
gyventojus iš 15 Tokijo di>- 
triktų ir iš dviejų Nagoja dis- 
triktų. Šias žinias paskelbė 
Berlyno radijas, sako britų 
agentūros.

Japonai ėmėsi šių žingsnių, 
kad išvengtų katastrofos, nes 
valdžia yra įsitikinusiu jog są­
jungininkai bombarduosią To­
kijo.

Nagoja mieste gyvena virš 
milijono japonų, kurie dirba 
karo pramonėje. 

-------- v--------
—Vokiečiai sako, kad britų 

lakūnai padarė jiems didelių 
nuostolių Fiumėj.

—Vokiečiai oficialiai paskel­
bė, jog 419 čekų sušaudyta 
Pragoję. %

—Amerikos ir Kinijos lakū­
nai nusketndino 4 japonų lai­
vus Fucow uoste.

—Naciai siekia taikos ir sten­
giasi sudaryti įspūdį, jog Vo­
kietijoj bus atsteigta demokra­
tija, sako lordas Vansittart.

—Londone leidžiamas Ma­
skvos laikraštis “Daily Wor­
ker” smarkiai šmeižia lenkų 
valdžia, v

—Vasario mėnesį gausim 
truputį mažesnį kiekį mėsos, 
skelbia Kainų Tvarkytojo Įstai­
ga.
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KAS PIRKO
KARO BONUS

----- —V-------

Per Universal Savings and 
Loan Assn. Karo Bonus pirko:

Po $1,000.00
Peter Paukszta, 4643 South 

California Ave., 2 bonus.
Dominick Waicunas ir Caro­

line Waicunas, 6114 So. Car­
penter St.

Po $500.00 į
Joseph ir Magdalena Yasule- 

vicz, 6558 So. Artesian Ave.
Peter Paukszta, 4643 South 

California Ave.
N. N. Cicero.
John Gudites ir Mary Gu- 

dites? 5652 Bernice Ave.
Charles ir Helen Mikutcki, 

6'71 W. 18 St.
Po $100.00

William Bukoff ir Grace Bu­
koff, 2026 S. Union Ave.

Mildred ir William Levesque, 
718 W. 18 St.

Alex Gulbin ir Antoinette 
Gedrainis, 3240 Evergreen Ave.

Petronėlė ir Paul Miller, 1515 
N. Bell Ave.

Vincent ir Helen Ambrose, 
927 W. 34 Pl.

•Joseph ir Anna Babiak, 965 
W. 18 Pl.

Joseph ir Magdalena Yasu- 
levich, 6558 S. Artesian Ave.

P. M. Kaitis, 4044 N. Major 
St.

John Kurnik ir Julia Kurnik, 
714 W. 17 Sit.

Frank Uumblauskas ir Mary 
Bumblauskas, 10727 S. State 
St.

Stanley Budrik, 7230 South 
Washtenaw Ave.

Konstantine M. ir Julia Au­
gust, 2639 W. 44 St.

Vincent Poška, 1739 South 
Halsted St.

Miss Julia ir Emil Csesko, 
1710 S. Ruble -St., 2 bonus.

Tony ir Kašte Rypkevicz, 
1517 N. Bell Ave.

John Bagin, 3350 S. Emerald 
Ave. »

. A!ex ir Anna Mikolski, 2927
W. Pershing Rd.

Stanley C. Leipis ir Irene Ta- 
nancvicz, 670 W. 18 Sit., 2 bo­
nus.

Paulina Šileikis ir Michael 
Šileikis, 1516 N. Kedzie Ave.

Barney ir Aldona Norkewicz, 
2927 W. Pershing Rd.

William Zickus ir Anna Zic- 
kus, 3432' S. Morgan St.

Eva Rakauskas, 1928 Canal 
port Ave., 2 bonus.

Anthony Tomasunas, 727 W. 
17 St.

Joseph ir Mary Bastuga’, 
1811 S. Morgan St., 2 bonus.

Bernice Musteikas, 8430 So. 
Kerfoot Ave.

Fete Paukszta, 4613 S. Ca­
lifornia Ave., 4 bonus.

Joseph Kwader ir Pearl Kwa 
der, 3339 W. 69 St., 2 bonus.

Mike Titiškis, 3638 S. Wall­
ace St.

George ir Nellie Kuzmik 
(Kuzmickas), 7917 S. Harvard 
Ave.

Thelma ir Cleve J. Williams, 
733 W. 14 Pl.

Gertruda ir Samuel Obeda, 
958 W. 18 St.

Joseph ir Anna Makauskas;
1340 S. 49 Ave., Cicero.

Alfonse L. ir Anna Butri­
mas, 1906 Canalport Ave., 2 
bonus.

Po $25.00
Bernice ir Adolph Dargis, 

1721 S. Ruble St.
Anton Tomasunas, 727 W. 

17 St.
Frank Gorman, 951 W. 19 

St., 3 bonus.
Judith C. ir Helen Pokorny, 

1906 Canalport Ave.
George Musteikas, 8430 S. 

Kerfoot Ave.
Helen ir Petronėlė Rimkus, 

3345 S. Maplewood Ave.
Donald ir Josephine Lenick, 

1915 Shelby Ct.
George Algoni, 644 W. 18 

St.
John. J. Kobleski, 1709 So. 

Union Ave.
John Slastni ir Mary, 919 

W. 18 St.
Clarence W. Palo, 4952 Po- 

‘.omac Ave.
Tony Ralis, 1703 S. Union 

Ave.
Caroline Yasas ir Mary Smai­

lis, 3417 S. Ashland Ave.
Paul ir Joseph Babiak, 965 

W. 18 Pl.
Jce Linkus, 8115 S. Justine 

St.
Gertrude ir Samuel Obeda, 

958 W. 19 St.
Dora ir Mickaefeen Pečulis, 

1979 Canalport Ave.
Christina ir Dominik Minei- 

kis, 1800 S. Jefferson St.
Emily Yucius ir Amelia Pač 

kauskas, 1645 N. Mozart St.
Louis M. ir Ella Kupris, 1735 

S. Union Ave.
George D. ir Helene C. Car­

ter, 2827 S. Michigan Ave.
Stephen ir Stephen W. Pa- 

tum, 1724 S. Ruble St.
Elik ir Anna Menkin, 1801 

S. Drake Ave.
Bernice ir Charles P. Mazzio, 

327 S. Aberdeen St.
Anton ir Solomia Norkewich, 

1400 Washington Blvd.
Dorothy ir Apollonia Dvorak,' 

712 W; 17 St. <
Thomas ir George Dvorak, 

712 W. 17 St.
-------------v-------------

Serga Anikletas
Rimdzius

—----V--------
Anikletas Rimdzius dabar 

randasi Šv. Kryžiaus ligoninė­
je. Serga plaučių uždegimu. Jo 
kambarys ligoninėje yra 211, 
antrame aukšte.

Kam laikas leidžia, prašomi 
ji atlankyti. Nuo savęs linkiu 
k. Rimdziui greitai pasveikti.

— M. Miravič.

Po $50.00
Thomas Petuconis, 636 W. 

18 St.
Sandra ir Marie Cronin, 1706 

S. Ruble St.
Mike Balch, 2156 W. Jack- 

son Blvd.
Louis ir Mary Poszkus, 3435 

So. Wallace St.
Miss. Josephine Alongi, 644 

W. 18 St.
Anna ir Anton Brott, 1955 

S< Canalport Ave.
Gertrude P. Kobleski, 1709 

S. Union Ave.
Jogeph Ascilla, 1833 West 

Evergreen Ave.
Anthony F. ir Bernice Ski­

rtis, 1150 S. Mozart St.
Joseph Woski, 1633 W. Jack- 

son Blvd.

ANTANAS GRINIUS
Mirė sausio 25 d., 2:05 v. 

.popiet, 1944 m., sulaukęs pu­
sės amž. Gimęs Liet. Panevė­
žio apskr., Ramygalos parap., 
Grininių kaime. Amerikoje iš­
gyveno 40 metų.

Paliko nuliūdę: 2 broliai: 
Jurgis, brolienė Marijona ir 
Piaa-das, brolio sūnūs Al­
phonse (U. S. Army) ir Juo­
zapas (U. S. Coast Guard), 
brolio duktė Bernice, 5 pus­
broliai Kazimieras Vladas ir 
Bronislovas Griniai ir Juoza­
pas ir Jurgis Kiškunai ir jų 
šeimos, 3 pusseserės Uršulė 
Slotkienė, Karolina Jaškunie- 
nė ir Teresa Balčiūnienė ir jų 
šeimos ir kitos giminės Ame­
rikoje. Lietuvoje — moteris 
Marijona, sūnūs Povilas ir ki­
tos giminės.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips kopi., 3307 Litu- 
anica Avė. Laidotuvės įvyks 
šeštad., sausio 29 d., 9:30 vai. 
ryto iš kopi. į Šv. Jurgio 
.parap. bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus nulydėtas 
į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Antano Griniaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Broliai, Bro­
lio -Sunai ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. A. M. Phillips 
Tel. YARDS 4908.

--------v--------

Garsinkitės “N-nose”

Dar prisiminus Jie- 
vą Gasparaitienę

Jieva Gasparaifienė
Rodos, taip dar neseniai kal­

bėjomės, svarstėme gyvenimo 
klausimus, dainavome, juokavo­
me, linksminomės su savo pus­
sesere Jieva Gasparaitiene, tė­
vų pavarde Ančiuitė. Bet šio 
mėnesio 29 d. jau sueina lygiai 
3 ilgi metai laiko, kai ji išsi­
skyrė iš gyvųjų tarpo.

Ji vasario 1 d. 1941 m. bu­
vo iškilmingai palaidota Lietu­
vių Tautiškose Kapinėse, kur 
velionės vyras Jonas Gasparai- 
tis pastatė ant jos kapo puikų 
paminklą ir rangia trejų metų 
paminėjimą, kurs įvyks sekma­
dienį, sausio 30 d. 1944 m. Lie­
tuvių Tautiškose Kapinėse, 2 
vai. po pietų.

Tad-gi giminės, draugai ir 
šiaip lietuviai pažinoję ir turė­
ję simpatiją velionei Jievai pra­
šomi atlankyti prie jos kapo.

Velionė Jieva buvo mylėtoja 
dailės. Mergina būdama priklau­
sė prie Birutės Choro, lanky­
davo lietuviškus parengimus, 
rėmė lietuvių spaudą ir veiki­
mą. Buvo Naujienų skaitytoja, 
priklausė prie Chicagos Lietu­
vių Draugijos, Joniškiečių Klu­
bo, atseit jo įsteigėja, uoli jo 
rėmėja ir veikėja. Todėl mes

PETRAS KASAUSKIS 
Gyveno 4500 So. Union Avė.

Mirė sausio 26 d., 10:00 v. 
ryto, 1944 m., sulaukęs 47 
metų amž. Gimęs Kosava, 
Lenkijoj. Amerikoj išgyveno 
31 metus.

Paliko nuliūdę: moteris Ro­
zalija, po pirmu vyru Railie­
nė, po tėvais Jankaitis; 2 .po­
sūniai: Jonas ir Antanas Rai­
lai; marti Gean, 2 anūkės— 
Nancy ir Audrey; švogerkos, 
švogeriai ir daug kitų gimi­
nių.

Kūnas pašarvotas koply­
čioj, 4605 So. Hermitage Av.

Laidotuvės įvyks šeštadie­
nį, sausio 29 d., 1:30 vai. po- 
pietų. Iš koplyčios bus nuly­
dėtas į Lietuvių Tautiškas 
kapines.

Visi a. a. Petro Kasauskio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Posūniai ir kitos 
Giminės.

Laid. Direkt. Lachawicz ir 
Simai. Tel. CANAL 2515.

Joniškiečiai labai jos pasigen­
dame ir liūdime netekę bran­
gios draugės.

Mano vaidintuvėj vis prisi­
mena, kadangi Lietuvoj kartu 
užaugome, ir kada aš parvyk- 
davau iš Rygos vakacijų nu­
eidavau į Šimkūnų kaimą, kurs 
buvo tiktai £’ varstų atstume 
nuo mano gimtinės, valgyti me­
daus ir skanių grašių bei obuo­
lių, nes jos tėvai turėjo didelį 
sodną ir daug bičių. Gi čia 
Amerikoj per 36 metus, pačioj 
Chicagoj ir dar vienoj gatvėj 
gyvenom tamprioj giminystėj. 
Lai buna Tau, Jievute, lengva 
lietuvių išeivijos Amerikoj že­
melė Tautiškose Kapinėse. Gi 
vyrui Jonui reiškiu giliausios

Corp. Raymond 
Druktenis par­
vyko atostogų 

-------- v—------
Corporal Raymond Drukte­

nis parvyko dešimčiai dienų ato­
stogų iš Camp Chaffel, Ark. 
Puikus jaunuolis 22 metų. Tė­
vams didelis siurprizas, nes jie 
visai nesitikėjo sulaukti bran­
gų svečią.

Raymond jau trylika mėne­
sių tarnauja Jungtinių Valstijų 
armijoj, PP padaliny. Drukte- 
niai yra pažangus lietuviai, gy­
vena adresu 3833 West 66th 
street. — Kastai G. Urnezis.

JURGIS ŽEMAITIS 
Gyveno 1708 So. Union Avė.

užuojautos, vis dar liūdinčiam 
mylimos savo gyvenimo drau­
gės.

— Dėdė B. Vaitekūnas.

Netekom drauges
---- -v-----

Netekom Mrs. Mary Baltru­
šaitis, malonios, linksmos drau­
gės, su kuria būdavo smagu 
polką pašokti ar piknike lietu­
višką dainą uždainuoti.

Šiandien vien ašaros. Nulin­
dęs vyras Walter Baltrušaitis, 
duktė Betty Jean 5¥2 metų, sū­
nūs John 16 mėnesių ir velio­
nės tėvas Juozapas Šlepetis, ne­
tekęs savo mylimos dukters.

Netikėta liga išplėšė iš mu­
sų tarpo jauną, vos 29 metų 
a.a. Mary Baltrušaitis. Musų 
tarpe jaučiamas tuštumas, ku­
rio niekuomet nebus galima už­
pildyti. Mums Visiems lieka vien 
tik tarti: Maryte, ilsėkis am­
žinai. — Draugė.

“NAUJIENOSE” 
REMKITE iGUS, KURIE 

GARSINASI

RADIO Expertas
Mes sutaisom visus ir visų iš- 
dirbysčių RADIOS kogeriau- 

siai ir nebrangiai.
Dėl informacijų šaukite 

telefonu
LAFAYETTE 6195

Michael F. Shills
Radio technikas ir inžinierius 
3856 ARCHER AVENUE

I Siunčiam GėlesLOVEIKb v’si_ —--------- Visas Pasaulio
Dalis 

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms. Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

Mirė sausio 25 d., 8:30 vai. 
ryto, 1944 m., sulaukęs pusės 
amž. Gimęs Jūžintų mieste, 
Rokiškio apskr. Amerikoj iš­
gyveno 33 metus.

Paliko nuliūdę: moteris A- 
gota, po tėvais Gedvilaitė, 2 
dukterys: Stefanija ir Adele, 
sūnūs Kazimieras (U. S. Ar­
my), švogeris Simonas Ged­
vilas, Waukegan, Ill. ir kitos 
giminės ir draugai. Lietuvoje 
brolis Izidorius ir jo šeima.

Kūnas pašarvotas S. M. 
Skudo kopi., 718 W. 18th St.

Laidotuvės įvyks šeštad., 
sausio 29 d., 8:00 vai. ryto iš 
kopi. į Dievo Apveizdos par. 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydtas į šv. Ka­
zimiero kapines.

Visi a. a. Jurgio Žemaičio 
giminės, draugai ir .pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly- 

.vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Dukterys. Sūnūs ir 

ir kitos Giminės.
Laid. Direkt. S. M. Skudas, ff 

Tel. MONroe 3377.

a. «¥> a.
IGNACAS BUYOKAS 
3411 So. Wallace St.

Mirė sausio 25 d., 5:30 vai. 
ryto, 1944 m., sulaukęs pusės 
amž. Gimęs Ukmergės apskr., 
Vaduoklių parap., Lenų kai­
me. Amerikoj išgyveno 35 
metus.

Paliko nuliūdę: moteris Jo­
sephine, po tėvaįs Kiela, duk­
tė Bernice, 4 pusbroliai Jo­
nas, Juozapas ir Andrius Der- 
siai ir Jonas Kraus ir jų šei­
mos, pusseserė Salomija Šid- 

Ilauskienė ir jos šeima, 2 švo- 
geirai Ignacas ir Motiejus 
Kielai ir jų šeimyna ir kitos 
giminės Amerikoj. Lietuvoje 
—3 broliai ir 3 seserys.

Priklausė prie Palaimintos 
. Lietuvos Dr-jos ir Jaunų Lie- 
| tuvių Amer. Taut. Klubo.

Kūnas .pašarvotas Antano 
| M. Phillips kopi., 3307 Litu- 
| anica Avė. Laidotuvės įvyks 
į šeštad., sausio 29 d., 8:30 vai. 
| ryto iš kopi. į Šv. Jurgio par. 
I bažnyčią, o po gedulingų pa­

maldų bus nulydėtas į šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Ignaco Buyoko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris. Duktė, Pusbroliai ir 
kitos Giminės.

Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips. Tel. YARDS 4908.

TADEUŠAS NORWAISAS
GYVENO 4405 SO. ARTESIAN AVE.

Mirė sausio 26, 1944 m., 4:30 vai. ryto, sulaukęs senatvės. 
Gimė Lietuvoj, kilo iš Šiaulių apskričio, Radviliškio parapijos, 
Kutiškių kaimo. Amerikoj išgyveno 38 metus.

Paliko dideliame nuliudime: moterį Salomiją (po tėvais 
Noraičiutė), šešias dukteris: Marijoną Strazdą, Marthą Mikėnas, 
Amelią, Valeriją, Moniką Pahl ir Veroniką Sadauskas; tris sū­
nūs: Frank, Sylvester ir Charles U. S. Army; keturis žentus, 
dvi marčias, dešimt anūkų ir proanuką; brolį Ciprijoną ir jo 
šeimą ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Lachawicz koplyčioje, 2314 West 23rd 
Place.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, sausio 29 d., iš koplyčios 8:30 
vai. ryto bus atlydėtas į Aušros Vartų parapijos bažnyčią, ku­
rioje įvyks gedulingos pamaldos už velionio sielą. Po pamaldų 
bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Nuoširdžiai kviečiami visus gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę:
MOTERIS, DUKTERYS, SUNAI, ŽENTAI, MARČIOS 
IR GIMINĖS.

Laidotuvių Direkt. Lachawicz ir Sunai, Tel. CANAL 2515.

£
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KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

ANTHONY B3F PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas GROvehill 0142

1410 SOUTH 50th AVENUE 
Telefonas CICero 2109 

CICERO, ILLINOIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

3foįjn Jf. Nuimto
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DIENĄ IR NAKTĮ

Visi TeL YARDS 1741-1742 
1605-07 So, Hermitage Ąpu. 

4552—54 S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0737 

~ X KOPLYČIOS VISOSE 
CHICAGOS DALYSI

Klaosykite musų radio programa pirmadienio ir ketvirtadieni* 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kUoJ 

Bu POVILU SALTIMIERU
G?

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNŲS 
PHONES: CANAL 2515 COMM. 5765 PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908
--------—------------------------;-

W
 Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms, Ban- 
kietam, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

■I iwnMMTT!. nw—■■ mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone LAFAYETTE 5800

** FOTOGRAFAS **
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.

3212 So. Halsted St.
Saukite Tel. VICTORY 0066

1 IWIIMnWBBBMB—

| Sophie 
Barčus
RYTINĖ RADIO

VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
h Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
| Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

MIDDLE-AGED 
PEOPLE 

are common offenders

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

If you’re past 40, the chances art 
that your breath will be offensive 
oftener than that of a young person. 
Fermentation of tiny food particles 
caught by partial plates and dem 
turės frequently cause this condition 
which you yourself may not detect 
but which is so offensive to others. 
Why not take the easy, pleasant pre­
caution that so many fastidious peo­
ple use to halt this fermentation—- 
Listerine Antiseptic employed as a 
mouth rinse. It immediately makes 
the breath sweeter, purer, less likely 
to offend. Lambert Pharmacal Co., 
St. Louis, Mo.

Before Any Date Use

i LISTERINE ANTISEPTIC
i To Make Your Breath Sweeter.

I Garsinkitės “N-nose”



Ketvirtadienis, saus. 27, ’44. NAUJIENOS, Chicago, Ill.

SIS TAS iŠ ŠEN IR TEN
ŠIRDINGAS AČIŪ 1 GRAŽUS ORAS

TORONTO, Ont. — Sausio 
21 d. pripuolė Moterų Ratelio 
“Daina” susirinkimas, kuris 
Įvyko pas M. F. Yokubynicnę 
ir Genovaitę Yokubynaitę. Ka­
dangi sausio 20 d. buvo Geno­
vaitės gimimo diena, tai Rate­
lio narės susitarė padaryti jai 
siurprizų ant rytojaus — laike 
susirinkimo. Gražiausia tai, kad 
tų visų malonumų jai suteikė 
jaunosios narės, k. t. p-lės Rata 
Batkiutė, Vanda Dervinytė, 
Alina Užemeckaitė, Jane Glins­
kytė ir Birutė Indrelytė. Jos ne 
tik pasirūpino labai dideliu 
tortu ir žvakutėmis, bet taipgi 
gražiai eiliuodamos kiekviena 
atskirai Genovaitę pasveikino. 
Už tų labai malonų siurprizų 
Genovaitė ir aš pati širdingai 
dėkojame visoms panelėms, ki­
toms dalyvavusioms narėms ir 
Stasei • Butkienei už tų gražių 
Poezijų.

Kitų šio susirinkimo eigų ap­
rašys musų nauja koresp. S. 
Pundzienė, todėl aš ir nelie­
si u.

RATELIO “DAINA” 
PARENGIMAS

Sausio 22 d. Įvyko Ratelio 
šokiai, kurie buvo ruošiami 
naudai nukentėjusių nuo karo 
lietuvių Anglijoje, šokiai skai­
tomi vykusiais, nes publikos 
buvo daug ir visi linksmi. Do- 

• t vanos, kurias suaukojo Rate­
lio moterys, atnešė gražaus pel­
no, ir svečiai buvo patenkinti 
gražiomis dovanomis.

Muzikantai grojo smagiai, o 
visi šoko dar smagiau. Taip 
kad tik trumpai apibudinant 
(vėliau bus aprašyta plačiau 
S. Pundzienės). Smagumo tu­
rėjo ne tik publika, bet ir pa­
čios rengėjos, kurios visa šir- 
džia dėkingos u.ž gražų Toron­
to lietuvių kooperavimų labda­
rybės' darbuose. Visiems yra ži­
noma, kad kur yra prijautimas, 
ten ir darbas daug kartų ben­
dresnis. Tikimės, kad ir ateity 
musų prieteliai musų pastangas 
parems.

Naturalė Išvaizda
Nauju VELVATONE

DANTŲ FLEITŲ

VARTOJAMAS NAUJAS PLASTIC MA- 
TERIOLAS NATURALfiS GUM 
SPALVOS DANTŲ FLEITOMS

naujos uriuiTniir dantų RVSIES ytLvAluIlt FLEITOS

SI 2.50
iki $39.50 už kiekvieną.

Neatsiduoda. Be skonio. Natūralūs spal­
vos. Neblunka. Visoj žaly žinomos dantų 
pleitos. Permatomos crystal clear pleitos.

Plunksnos sunkumo. sanitaras. Paten­
kinimas garantuotas. Materlolas labai pa­
na Siu j gamtini. Vienos dienos taisymu 
patarnavimas. Nemokamas apskaičiavimas. 

J Darome pleitas įspaustas ir 
Į gautas tik iš laisniuotų dentistų 

" HEJNA BROS.
DENTAL PLATE CO.
1724 S. Ashland 2nd FL Mon. 9251 
Atidra nuo 9 iki 8. Seštad. nuo 9 iki 4 
________KALBAME LIETUVIŠKAI_______  

3945 W. 26 St. 2nd FI. Law. 2908 
30 N. Dearborn Rm. 806, Sta. 9649 
Vidurmiesčio vai. 9—6. Antradieni ir 

ketvirtadieni nuo 9 iki 7.

CRANE COAL COMPANY 
5332 So, Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9022

WEST VIRGINIA Sijotos .... $9.35
STOKER COAL, Augštos rųšies, du 
sykiu plautos, Chemiškai prirengtos *7.10
BLACK BAND LUMP ...............  $10 95

Jau antra savaitė, kaip To­
rontas ir apylinkės džiaugiau 
beveik pavasarišku oru. Praei­
toji žiema buvo labai sunki ne 
tik nepastovumu, bet ir šalčiu 
atsižymėjusi, todėl gal žmonės 
ir negali atsidyvyfi šia permai­
na, vis lygindami praeitų žiemų 
su šia. Butų gerai, kad bent 
oras palengvintų žmonėms iš­
rišti apkūrenimo keblumus. 
Nors dar nėra ko taip labai 
skųstis, bet jau tas faktas, kad 
žmogus neturi teisės pirktis to­
kių anglių, kokių nori — paro­
do, kad reguliacijos Įvestos dėl 
trukumo.

16 VASARIO PAMI­
NĖJIMAS

Toronte šiais metais ruošia­
masi net prie dviejų paminėji­
mų. Vasario 13 d., t. y. sekma­
dienį, 3 vai. po pietų, 404 Bat­
hurst St., didžiulėje salėje ruo­
šia SLA 236 kuopa, kviesdama 
visus Toronto lietuvius prisidė­
ti savo atsilankymu. Programa 
ruošiama Įvairi ir norime tikė­
ti, kad bus Įdomi, bet svarbiau­
sia — tai pats tikslas — Lietu­
vos nepriklausomybė, turėtų 
būti mums didžiausiu paaksti- 
nimu susiburimui ir aptarimui 
musų tautos reikalų.

ANTRAS PAMINĖJIMAS
Antra paminėjimų ruošia K. 

L. Tarybos Toronto skyrius, 
kuris Įvyks 20 dienų vasario, 
vakare. Kol kas dar nenustaty­
ta, kurioje salėje, bet apie tai 
bus pranešta vėliau, šiame pa­
minėjime ketinama susilaukti ir 
svečio kalbėtojo, adv. F. J. Ba- 
gočiaus asmeny. Be to, bus 
Aušros choras ir dar kiti pa­
įvairinimai, tinkami šiam ap- 
vaikščiojimui. Kaip i pirmąjį, 
taip ir Į antrų j į paminėjimų 
visi Toronto ir apylinkių lie­
tuviai prašomi gausiai atsilan­
kyti.

AČIŪ “NAUJIENOMS”
Jeigu lietuvių tarpusaviam 

veikimui spauda patarnauja, tai 
“Naujienoms” tenka didžiausia 
to nuopelno dalis, nes nėra ki­
to J. Valstijų laikraščio, kuris 
galėtų susilyginti kiekybe ko­
respondencijų iš Kanados lietu­
vių kolonijų — kiek jų telpa 
“Naujienose”.

Taipgi labai svarbu, kad 
gauti raštai ir pranešimai ne­
būna atidėliojami ar vilkinami, 
bet dedami artimiausion Kana­
dos Lietuvių žinių laidom 
Toks patvarkymas ne tik laiku 
žinias skaitytojams perduoda, 
bet taipgi prisideda prie pa- 
akstinimo dažnesniam rašy­
mui tų skyrių bendradarbių ir, 
nėra abejonės, kad ir skaity­
tojai yra labai tuo patenkinti.

Kadangi aš esu viena iš tų, 
kurie dažniausiai “N.” Redak­
cijai Į “akis” lenda, tai šia pro­
ga ir noriu išreikšti mano dide­
lį dėkingumų už išklausymų 
mano prašymų. Labai gailiuosi, 
jeigu jums, gerbiamieji’ kada 
nors įkyrėjau, bet neprižadu 
kad ir vėl neįkyrėsiu... Žinau, 
kad esate visi geri ir man do­
vanosit. —Frances.

NAUJIENU-ACME Telephoto
Rusijos šiauriniame fronte susidarė “kišenė”, ku­

rioje, kaip apskaičiuojama, randasi apie 250,000 vokie­
čių. Jie nespės pasitraukti, tai juos gali ištikti didelė 
katastrofa- t
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BRAZILIJA IR RUSIJA

Prieš naci-fašistinę “ašį” ka­
riauja demokratijos sų jungi­
ninkai, kas atrodytų, jog visos 
demokratijos sųjungų suda­
rančios valstybes turėtų būti 
demokratiškos. Deja, taip nė­
ra. Yra valstybių, įeinančių į 
demokratijos sųjungų, kurios 
valdosi diktatoriškai, todėl ir 
pats sąjungininkų susitarimas, 
ypatingai pokariniais kiauši­
niais, labai sunkus, nes tie 
klausimai išeina ne iš vienodų 
valdymosi sistemų, nors jos 
visos vadinamos “darbininkiš­
komis’.’, “liaudiškomis,” “de­
mokratiškomis.”

Pirmuoju pavyzdžiu gali 
būti Rrazilija ir Rusija. Bra­
zilijoj, Dr. Ge tūlio Vargas 
kaip valdė, taip ir ir tebeval- 
do diktatoriškai. Tiesų pasa­
kius, Rusijoj kap. Prestės, už 
perversmo ruošimų, butų bu­
vęs sušaudytas, gi Brazijoj 
tik kalinamas. Tai reiškia, jog 
Getulio Vargo diktatūra yra 
liberališkesnė, negu Stalino, 
kuris savo politinius prieši­
ninkus persekioja naikinda­
mas juos kalinimais ir šau­
dymais. Taigi, jau vien tarp 
Brazilijos ir Rusijos vidaus 
santvarkų netolerantiš k u m o 
matome stiprių skirtumų, nors 
jos abi valdomos diktatoriš­
kais nuostatais. Tuos skirtu­
mus reikia pastebėti, norint 
būti bešališkais. Ir užsienių 
politikoj Brazilija turi pliusų, 
kurių neturi Rusija, šiame ka­
re, kuriame dalyvauja Brazi­
lija išvien su sųjungininkais, 
nepretenduoja kaimyninių vai 
stybių teritorijas pasigrobti, o 
Rusija reikalauja visų tų te­
ritorijų, kurias buvo okupavę 
Rusijos carai, būtent, reika­
lauja Pabalti jos valstybių, Len­
kijos, nemažų dalį Balkanų ir 
Suomijos.

Daugelis stato klausimus: 
kodėl š. Amerika ir Anglija 
bendradarbiauja su diktatū­
romis? Kodėl jodvi nepagelb- 
sti tų kraštų gyventojams nu­
versti diktatorius ir atgauti 
laisvę?

Tokis demokratinių valsty­
bių bendradarbiavimas su 
diktatoriškomis pateisinamas 
dviem dalykais: 1) demokra­
tinės valstybės, einant demo­
kratiniais tarptautinės teisės 
dėsniais, neturi teisės kištis j 
svetimų valstybių vidaus tvar­
kų; 2) demokratinės valsty­
bės bendadarbiauja su dikta­
tūromis norėdamos apginti 
savo politiniai-ekor^ominius! 
interesus, bet ne esamų gy­
ventojų priespaudų Brazili­
joj ir Rusijoj. Suprantama, 
kad tokis benradarbiavimas 
yra daugiau oportunistinis, 
bet ne ideologinis. Iš tokio pat 
oportunizmo išeidamos Bra­
zilija ir Rusija bendradar­
biauja su demokratijomis,ka­
riaudamos išvien prieš “ašį’.

Štai kodėl, nepakeitusios 
diktatūrų demokratija, Brazi­

lija ir Rusija staiga pasirodė 
gynėjomis demokratijos, ku­
rios neturi pas save jos pa­
čios: kap. įPrestes ir šimtai 
politinių kalinių tebekalinaJ 
mi Brazilijoje, o Lenkijos žy­
dų darbininkų vadai, Erlich 
ir Adler, tapo sušaudyti Ru­
sijoj. Jiedu buvo pabėgę nuo 
nacių teroro į Rusi jų, ir joje 
tapo “išlaisvinti”. Tiesa, Stali­
nas Įsakė nužudyti tuos žydų 
darbininkų aktyvistus apkal­
tinant juodu pronaciškumu, 
bet tiktai pseudo-komunistai 
gali patikėti, kad žydams “ap­
simoka” būti naciais.

Bet kų gi padarysi. Visų 
neišmokysi protauti- Mėginsi 
Įtikinti braziliškos ar rusiškos 
diktatūros šalininkus, jog tik­
roji demokratija savo ideolo­
ginių priešininkų nežudo, kaip 
bematant jie tau arogantiškai 
pasakys: kibą tau galvoj ne­
gerai! Kaip tai nežudo?

—J. Lazdaųskas-Toliusis,
------ V------

Kovoja Laisni 
Uždėtą Muzikos 
Skrynioms

• -------v--------
Pernai metų gruodžio 15 d. 

Chicagos Miesto Taryba priė­
mė patvarkymų, kuris uždėjo 
$50 laisnĮ mokėti toms krau­
tuvėms ir bendrai bizniavie- 
tėms, kuriose yra laikomos 
vadinamos muzikos skrynios.

Tai yra skrynios su muzikos 
rekordais. Įmetė Į jas pinigų, 
na, ir pasigirsta muzika ar 
daina.

Dabar trijų krautuvių savi­
ninkai, kurie laiko muzikos 
skrynias savo bizniavietėse, iš­
kėlė bylų kalbamam patvarky­
mui. Skundas sako, kad pat­
varkymas esųs priešingas kon­
stitucijai.

Šitos trys krautuvės yra: 
Paradise Confectionery, 114 
W. 18th street; Wolf Candy 
Store, 1530 W. 17th street, ir 
Old Mill Inn, 2645 W- North 
Avenue. Skunde nurodoma, 
kad vidutinis muzikos skry­
nios uždarbis yra tik truputį 
didesnis, negu reikalaujamas 
$50 laisnis.

--- .-- -V------
Policininkas Areš­
tuotas, Kaltinamas 
Galvažudyste

----- v.----
William H. Perdew, Evans- 

tono policininkas, 33 metų, 
areštuotas. Jisai pripažino nu­
šovęs saliuno bartenderi Ni­
cholas Blase, 42 metų.

Blase buvo nušautas apie 4 
valandų ryto trečiadienį, kai 
uždaręs tavernų, išėjo namo. 
Šaligatvy jo laukė policinin­
kas ir du jo sėbrai.

Policininkas aiškinasi, kad 
jis nušovė bartenderį save 
gindamas, ba bartenderis mė­
ginęs jį, policininkų, nušauti.

Įtemptas vajus varomas pa­
skutinėmis dienomis Chicagoje 
ir apylinkės miesteliuose tik­
slu sukelti $500,000 fondą ko­
vai su infantiliniu paralyžu.

Pernai šitoje apylinkėje in­
fantilinis paralyžas užgavo apie 
1,300 žmonių. Reikia būti pri­
sirengusiems šįmet.

$500,000 norima sukelti su­
ma Cook kauntėje yra dides­
nė, negu pernai buvo kvota. Da­
lykai toks, kad pernai teko at­
kakliai kovoti ligą ir fondai 
kovai su ja išsisėmė, o ir sko­
lų teko užtraukti.

Kova su infantiliniu paraly­
žu negauna paramos iš kitų 
fondų, nė iš valdžios. Fondas 
pasilaiko tik visuomenes dova­
nomis. Jis teikia pagalbą su­
sirgusioms infantiliniu paraly­
žu privačiose ligoninėse. Jo 
slaugės prižiūri sergančius na­
muose. Iš to paties fondo ap­
mokamos išlaidos ieškojimui 
kovos priemonių su liga.

Tamstų aukos prašomos ir 
pageidaujamos. Kiek kas gali­
te, aukokite. Aukas galima sių­
sti į Fondo patalpas tokiu ad­
resu: Cook County Chapter, 
National Foundation for Infan­
tile Paralysis, 166 West Jack- 
son boulevard, Chicago 4, Ill.

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ’ D-RO Blasczynskio 
vaistinėse, pagelbos Jums- Ropocvt v • Gydy°Jės gaunamos 
delio prakaitavimo prasto nuo niezeųmo,perdi-
atletn knia Rnpnn^i kvapsnio ir užkrėtimo odos, išsaukiančios 

T'Jri . YL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 
eglmo> suslzeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 120Q N. Ashland Av. bruns. 7209

Naujienų Raštine
PILDO INCOME TAKSŲ BLANKAS 
TEIKIA VISAS INFORMACIJAS

Pasiimkit SU savim.. f°rm W-2 (iš darbdavio)
*** form 1135 (iš Treasury Dept) 

1943 “Declaration” (jeigu pil­
dėte rugsėjo arba gruodžio 
mėnesyje).

1942 taksų kopiją.
OFISO VALANDOS:

7:00 vai. vakaro.šeštadieniais: 8:30 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

IR JEIGU TURITE 
ATSINEŠKITE 
BLANKAS.

8:30 vai. ryto iki

1739 SOUTH HALSTED STREET 
TELEFONAS CANAL 8500

Gembleriavimas
Ir Gembleriu
Gaudymas ,

-----v-----
Edward M. Scholer, 833 W. 

71st street, tarnauja valstybės 
gynėjo Courtney ofise kaipo 
tam tikrų bylų tyrinėtojas. 
Prieš kuri laiką jis buvo pas­
kirtas tyrinėti patalpas, ku­
riose priimami betai arklių 
lenk tynėms.

Tyrinėjimų reikia Įrodyti. 
Taigi Scholer, betyrinėdamas, 
pats dėdavo belus ant arklių. 
Jeigu jo parinktas arklys iš­
bėgdavo, tai juk reikėdavo iš­
loštus pinigus pasiimti. Juos 
Scholer ir pasiimdavo.

Bet Įstaiga tuomet pasiim­
davo jo tikietų. Reiškia, jokio 
Įrodymo nepalikdavo, kad be­
tai priimami. Tačiau ne visuo­
met taip būdavo. Pasitaikyda­
vo, kad Scholer prakišdavo 
belus. Tai tokius prakištus ti- 
kietus jis pasilaikydavo kaipo 
Įrodymų, kad štai veikia tokia 
gembleriavimo Įstaiga/ir ve i- 
rodymas—prakišto bilieto ko- 
tukas.

Atrodo, kad Chicagoje daug 
žmonių atsirastų, kurie norė­
tų toki darbų gauti, šitie pa­
aiškinimai buvo duoti Civil 
Service Commission posėdy, 
kuris tyrinėja kaltinimus, iš­
keltus policijos kapitonui 
Healy, jogei jis nesistengęs 
suvaldyti gembleriavimų toj 
apylinkėj, kurios priežiūra bu­
vo jo žinioje.
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REUMATIZMO
SKAUSMŲ

GAUK

PAIN-EXPELLER
/ nuo 1867 metu ...

patikimas šeimos tepalas

lietuvial
GYDYTOJAI IR DENTISTAI
Amerikos Lietuvių Daktarų 

_________Draugijos Nariai_________
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. .nagai sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phnne REPtiblic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 

Rezidenciios telofonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos*

nuo 1- —3 ir nuo ,6—8-30 vai. vak.
Troniadipninis napal sutartį.

DR. F. Pulsuoki Le Van
DR. GRACE TLIFF

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valarido.c kasdien—2—4 ir 7—9 vak. 
■R'A+'TrirfprHania’0 tik nacal ^utar+i 
1957 W. Garfield Blvd.

Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Tovzn State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet. 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namu telefonas BRUNSWICK 0597
Telefonas YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12: 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadipniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOLTS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai, Nedėlioj pagal susitatrimą.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTTSTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais irx sekmadie­

niais pagal susitarimą. 
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namu tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAUpAK^l^U 

Tel. HEMLOCK 5849
Res. Tel. HEMLOCK 2324

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6757 S. Western Ave. 

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9 
Tree, ir Sekm. susitarus.

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDZIE 2868.

VALANDOS:
Pirmad., Antrad.. Ketvirta. 6—9 v. 
Penktad. nuo 8:30 iki 9:30 vakaro, 
šeštad. 6 v. vak. iki 9:30 vak. Tre- 
čiad. ir Sekmad. pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai 
GYDYTOJAS IR DENTISTAS 

Naujoi Vietoj 
3246 So. Halsted Št. 

CAT htuoJ 72RR

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyru ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 ■ pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4729 S. Ashland Avė.

(2-tros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554

Jei neatsišaukia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.
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Trys stambus įvykiai tarptautinėje 
politikoje

Vakar spauda pranešė tris Jabai svarbius įvykius 
tarptautinėje politikoje:

Valstybės sekretorius Cordell Hull pasakė, kad So­
vietų Sąjungos valdžia atmetė Jungtinių Valstybių pa­
siūlymą tarpininkauti, atsteigiant diplomatinius santy­
kius tarp Rusijos ir Lenkijos.

Britanijos užsienio reikalų ministeris, Anthony 
Eden, pareiškė parlamente, kad Britanijos valdžia lai­
kosi savo nusistatymo nepripažinti karo metu įvykdytų 
teritorijų pakeitimų Europoje be sutikimo tautų, kurias 
tie pakeitimai liečia.

Argentinos valdžia nutraukė diplomatinius santy­
kius su Vokietija ir Japonija, taip kad dabar visos šalys 
Vakariniame Pusrutulyje galės sudaryti bendrą frontą 
prieš agresorių Ašį.

Antrasis įvykis yra užvis svarbiausias ir apie jį pa­
kalbėsime atskirai. Bęt tas Edeno pareiškimas yra at­
sakymas sovietų valdžiai į jos užimtą poziciją ginče su 
lenkais; todėl jį galima pilnai suprasti tiktai ryšyje su 
tuo, ką pasakė sekretorius Hull.

Rusija užsispyrė savo valia spręsti sienų su Lenki­
ja klausimą. Ji atsisako eiti į derybas su Lenkijos val­
džia, kurią yra pripažinusios Anglija ir Amerika. Ji at­
sisako net priimti Anglijos ir Amerikos tarpininkavimą, 
nežiūrint to, kad Molotovas pasirašė Maskvos konferen­
cijoje pasižadėjimą svarstyti visus iškylančius karo ei­
goje Europos klausimus kartu su kitais sąjungininkais.

Tad Anglijos valdžia Maskvai dabar pareiškė: “Ge­
rai, darykite kaip jums patinka, bet žinokite, kad Bri­
tanija jūsų vienpusiškų sprendimų nepripažins!”

Aišku, kad ministeris Eden padarė šitą įspėjimą su 
Amerikos valdžios žinia ir pritarimu. Vakarų demokra­
tijos pradėjo politinį ofensyvą tarp Jungtinių Tautų. Iki 
šiol tokį ofensyvą vedė sovietų valdžia, tuo tarpu kai 
Anglija ir Amerika tylėjo — ir daugeliui atrodė, kad 
jos eina prie kapituliacijos.

Trečias įvykis yra kitokios rųšies. Tačiau jisai irgi 
liudija apie tai, kad demokratijų jėgos auga taip karo 
frontuose, kaip ir politikos srityje. Argentina, kuri iki 
šiol flirtavo su naciais ir fašistais, nutarė nutraukti su 
jais diplomatinius ryšius. Galima laukti, kad po to visoje 
Pietų Amerikoje bus padarytas galas Ašies agentų in­
trigoms.

Teritorijų grobimai Europoje nebus 
pripažinti

Kalbėdamas Anglijos parlamente, vakar, užsienio 
reikalų ministeris Eden pasakė, kad Britanijos valdžia 
tebesilaiko savo nusistatymo nepripažinti “jokių terito­
rinių pakeitimų, kurie buvo įvykdyti Lenkijoje po 1939 
m. rugpiučio mėnesio”.

Šitie jo žodžiai reiškia, kad Anglija nepripažins tei­
sėtais ne tiktai Hitlerio teritorinių grobimų Lenkijoje, 
bet ir tų aneksijų, kurias padarė Rusijos naudai Stali­
nas.

Padaręs tą pareiškimą, Edenas pridūrė, kad Angli­
jos valdžia, “žinoma, laikosi principų, išdėstytų Atlanto 
čarteryje”.

Tokiu budu šis Anglijos pasisakymas turi reikšmės 
ne vien Lenkijai. Jisai liečia visas Europos šalis, išimant 
priešo šalis, kurioms bus taikomos “besąlygio pasidavi­
mo” taisyklės. Kad butų pilnas aiškumas šitame punk­
te, Edenas pakartojo šiuos sakinius iš premjero Chur- 
chillo pareiškimo, padaryto 1940 m. rugsėjo 3d.:

“Mes niekuomet nuo to laiko, kai prasidėjo ka­
ras, nepriėmėme to nusistatymo, kad įvairių šalių 
teritorinėje struktūroje negali but nieko pakeista.
Antra vertus, mes neketiname pripažinti jokių teri­
torinių pakeitimų, kurie įvyksta šio karo metu, jei­
gu jie neįvyksta suinteresuotųjų šalių laisvu sutiki­
mu ir gera valia.”
Aišku, kad čia yra paliesta ne viena Lenkija, bet ir 

visa eilė kitų tautų, esančių panašioje padėtyje, taigi — 
ir Baltijos valstybės, kurias Stalinas sauvališkai įjungė 
į Sovietų Sąjungą.

Edeno kalba tai didžiausias nuo karo pradžios pa­
drąsinimas mažoms Europos tautoms, kovojančioms dėl 
savo laisvės.

Užsakymo kaina:
Chicago] e—paštu:
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Dviem mėnesiams---------- 1.50
Vięnam mėnesiui------------- .75

Chicago] per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija .—----  3c
Savaitei ________________ 18c
Mėnesiui ________________ 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj, 
Metams ........................— $6.00

Pusei metų  3.25 
Trims mėnesiams _________  1.75
Dviem mėnesiams _______ 1.25
Vienam mėnesiui ------------- .75

Užsieniuose:
Metams ...................... $8.00
Pusei metų ...........................- 4.00
Trims mėnesiams _________ 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

A IP 7L V A ILGA
SERBAI PRIEŠ ADAMIC’Ą 

----- v-----
Serbų Tautinė Apsigynimo 

Taryba Amerikoje pradėjo leis­
ti žurnalėlį, pavadintų “The 
American Serb”. Pirmame to 
leidinio numeryje paduodama 
trumpų žinių iš serbų istorijos 
ir apie dabartinius Serbijos va­
dus.

“The American Serb” karštai 
remia Jugoslavijos karo minis- 
terį, gen. Dražų Michailovičą, 
ir smarkiai atakuoja rašytoją 
Louis Adamic’ą, kuris pasta­
ruoju laiku pasidarė vyriausias 
propagandistas Amerikoje už 
“maršalo Tito” partizanus. 
Louis Adamic (Adamič) yra 
kilęs iš slovėnų, vienos stam­
besniųjų Jugoslavijos tautų. 
Stambiausioji tauta Jugoslavi­
joje yra serbai (apie 8,000,000 
žmonių), antra — kroatai 
(apie 4,000,000), trečia — slo­
vėnai (milionas su viršum).

Adamič remia sovietų politi­
ką Balkanuose, kurios tikslas 
yra, anot “The American Serb”, 
•— “įkurti keletą mažų sufede- 
ruotų komunistinių respublikų 
Balkanuose”. Louis Adamic no­
rįs būti vienos šitų respublikų 
prezidentas arba “bent komisa­
ras”. 

-------- v--------
KO NORI UKRAINIEČIAI?

----- v-----
Rusai ir lenkai ginčijasi dėl 

žemių, kurios guli rytuose nuo 
Curzono Linijos. Rusai reika­
lauja tų žemių dėl to, kad te­
nai gyvena jų “kraujo broliai” 
baltgudžiai ir ukrainiečiai; o 
lenkai jų reikalauja dėl to, kad 
jie tas žemes valdė iki karo. 
Sąjungininkai, sekdami jų gin­
čą, laužo galvas ir stengiasi su­
prasti, kurioje pusėje tiesa.

Bet nei rusai, nei lenkai, nei 
pašaliniai stebėtojai nepagalvo­
ja, kad šitame ginče turėtų but 
išklausytas tų sričių gyventojų 
balsas. Atlanto Čarteris sako, 
kad po karo neturės būti “jo­
kių teritorijų keitimų, kurie ne­
sutinka su laisvai išreikštais 
norais žmonių, kuriuos jie lie­
čia” (Atlanto Čarterio 2 pos­
mas) .

Ko gi nori ukrainiečiai, kurie 
gyvena tose ginčijamose terito­
rijose?

Sunku pasakyti, kokia nuo­
taika viešpatauja pačioje Uk­
rainoje, kurios didesniąją dalį 
dar tebėra okupavę naciai. Bet 
žymiausias ukrainiečių vadas 
Jungtinėse Valstybėse ir Kana­
doje, Miroslav Sičinskij, yra 
įsitikinęs^ kad Ukrainos žmo­
nės nori turėti savo valdžią. 
Jie dabar atkakliai kovoja prieš 
vokiečius. Tačiau, nusikratę vo­
kiečių okupacijos, jie nenori 
vėl patekti po svetima valdžia.

Svetima jiems butų tiek len­
kų, tiek rusų valdžia. Miroslav 
Sičinskij pareiškė savo lekci­
joje, kurią jisai neseniai davė 
New Yorke, Dragomanovo 
Draugijos susirinkime, kad uk­
rainiečių troškimas tai — “sa- 
mOsti'jnost” (nepriklausomybė).

Sičinskij yra demokratinio 
nusistatymo ir rimtai protau­
jąs žmogus. Jisai stoja pirmiau­
sia už tai, kad Jungtinės Tau­
tos sumuštų Hitlerį. Jisai todėl 
nesiūlo ukrainiečiams tuojau 
atsimesti nuo Rusijos, — nes 
toks Rusijos skaldymas dabar­
tiniu laiku, kai eina karas, pa­
dėtų priešui. Ukrainos nepri­
klausomybė, jo nuomone, turi 
but pasiekta palaipsniui.

Kai mes kalbam apie Ukrai­
nos “samostijuost”, sako jisai, 
tai mes turime galvoje ne abso­
liučią nepriklausomybę:

“Mes turime galvoje”, tę­
sia Sičinskij, “kad Ukrainos 
tautą valdytų’ ne svetimi, o 
savi vietiniai Ukrainos žmo­
nės, išrinkti laisvu balsavi­
mu, turėdami pilną agitaci­
jos ir organizacijų laisvę Uk-
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rainoje. Jų reikalas bus 
spręsti, ar Ukraina turi būti 
Susijungusių Rytinės Euro­
pos Valstybių dalis, ar turi 
būti visai atskira valstybė.

“Didelė klaida sakyti, kad 
Ukraina neįgijo nieko per 
paskutinį ketvirtadalį šimt­
mečio, ir tuo pačiu laiku ti­
kėti, kad po karo ji bus ne­
priklausoma. Nepriklausomy- 
mybė auga, kaip kad auga 
kultūra, o ne atsiranda stai­
ga vieną dieną. Jeigu per 20 
metų Ukrainos nepriklauso­
mybė nė trupučiuką nepaau­
go, tai kokia viltis, kad ji 
pražys rytoj?”
Kalbėtojas, vadinasi, tiki, kad 

po karo Ukraina gali įgyti sa­
vivaldybės teisę, taip kad jos 
žmonės galės laisvai rinkti sa­
vo valdžią. Jisai yra įsitikinęs, 
kad Ukraina nebus nuslopinta 
tautiniai, jeigu ji ir paliks So­
vietų Sąjungoje, nes ukrainie­
čių tautinis susipratimas dabar 
yra daug stipresnis, negu kad 
buvo praeityje.

Bet šioje valandoje ukrainie­
čiams rupi, kad Ukraina susi­
vienytų. Iki šiol ji buvo per­
skelta. Didesnioji dalis buvo 
rusų valdžioje, mažesnioji da­
lis (Galicija) — lenkų valdžio­
je. Didžioji Ukraina turi, Si- 
činskio nuomone, susijungti su 
Mažąja Ukraina, aplink vieną 
centrą — Kijevą.

-v--------  
RUSIJOS APSAUGA LEN­
KAMS, JEIGU JIE GAUS 

VOKIEČIŲ ŽEMES 
----- v-----

Diskusuodamas rusų-lenkų 
santykių klausimą, garsusis ko­
mentatorius Walter Lippmann 
rašo:

“Lenkija gali gyventi be 
teritorijos į rytus nuo Cur­
zono linijos; Lenkija negali 
gyventi be priėjimo prie ju­
ros. Tėra tiktai ivenas kelias 
Lenkijai įgyti priėjimą prie 
juros: aneksuojant teritoriją, 
kurią vokiečiai laiko vokiška 
teritorija. Jeigu Lenkija to­
kią teritoriją aneksuos, tai 
Lenkija turės pajėgti ją ap­
ginti. Viena Lenkija negali 
apginti savo vakarinių sienų 
prieš Vokietiją. Didžioji Bri­
tanija ir Jungtinės Valstybės 
negali apginti vakarinių Len­
kijos sienų. Tik Rusija gali 
jas apginti. Todėl Lenkija 
turi susitaikyti su Rusija, su­
sitaikyti tokiomis sąlygomis, 
kuriomis Rusija pasidarys 
vyriausias Lenki j os-V okieti- 
jos sienos laiduotojas. Jeigu 
Rusija jausis taip pat mora­
liniai nuskriausta dėl jos pa­
čios sienos, tai Lenkija netu­
rės jokios galimybės išsilai­
kyti.”
žodžiu, lenkai turi atsiklaup­

ti prieš Maskvą ir išpildyti vi­
sus jos reikalavimus!

Walter Lippmann, reikia ne­
užmiršti, yra “neo-imperializ- 
mo” (naujojo imperializmo) 
apaštalas, nors kai kurie Ame­
rikos liberalai (pav. sentimen- 
tališkas Samuel Grafton) žiuri 
į jį, kaip į liberalizmo prana­
šą. Visą pasaulį jisai nori pa­
dalinti tarp trijų ar keturių 
milžiniškų imperijų, kurios 
kiekviena šeimininkaus “savo 
interesų” srityje, nesikišdama į 
“svetimas” sritis. O tarp sa­
vęs tos imperijos susitars nesi­
pykti.

Kaip matėme aukščiau pa­
duotoje ištraukoje, p. Lipp­
mann visai neužsimena apie ko­
kią nors visuotinę tarptautinės 
taikos organizaciją. Jo mintyse 
busimas pasaulis bus taip pat 
nesaugus silpnesnėms tautoms, 
kaip ir dabartinis. Galingi ag­
resoriai tykos jas praryti, ir 
todėl joms reikės kiekvienai tu­
rėti savo specialų “gynėją”. 
Lenkiją ir kitas mažas tautas 
cen tralinėje Europoje turės 

ginti Sovietų Sąjunga.
O kad ji norėtų tokią “glo­

bą” šitoms tautoms suteikti, 
tai jos turi priimti jos “sąly­
gas”.

Walter Lippmann neabejoja, 
kad ir po šio karo, kai Vokieti­
ja bus sumušta ir visiškai nu­
ginkluota, ji vistiek bus tokia 
pavojinga savo kaimynams, 
kad Europos kontinente tiktai 
Rusija galės ją suvaldyti.

Bet jeigu Rusija ims ir su­
sitars su tuo agresorium, kaip 
kad susitarė 1924 metais ir 
paskui 1939 metais, tai kas tuo­
met atsitiks su Maskvos “glo­
bojamomis” tautomis? Saugu­
mo laiduotojas (garantuotojas) 
labai lengvai gali pavirsti ne­
priklausomybės laidotoju!

Visus, kurie nesutinka su 
Lippmanno pažvalgomis, jisai 
vadina “doktrinieriais”, “ro­
mantikais” ir “svajotojais”. O 
save jisai laiko “realistu”.

S.MLLKIOSzIMOS
Iš VISUR

---- V-----
NEW YORK, N. Y., saus. 25 

d. — Gražuolė Beryle Blake 
šiandien nusižudė dėl nepavy­
kusios meilės. Ji buvo labai ga­
bi biznierė, vadovavo Palmolive 
Peet Co. kosmetikos skyriui, 
užsidirbo labai daug pinigų, bet 
negalėjo išspręsti meilės pro­
blemos.

Prie jos piršosi šimtai tur­
tingų jaunuolių, bet jai pini­
gai buvo nereikalingi. Ji norė­
jo ištekėti už kanadiečio, ku­
ris buvo prižadėjęs skintis su 
savo žmona.

Kai atvykusi žmona prane­
šė, kad ji nesiskirsianti, tai B. 
Blake nusižudė.
(------ y----- -
—New Yorko uoste sprogo 

sargybinis laivelis. Jame buvę 
kariškiai išgelbėti.

—Vokiečiai internavo pasku­
tinius Varšuvoj gyvenusius žy­
dus.

—Anthony Drexel Biddle, J. 
V. ambasadorius prie užsieny 
sudarytų valdžių, paskirtas ry­
šių karininku.

—Argentinos valdžia susirū­
pino didele ašies šnipų organi­
zacija krašto viduje, sako Ar­
gentinos laikraščiai.

— Sąjungininkai visiškai su­
naikino Bomos aerodromus, to­
dėl vokiečiai ir nepuola iškeltų 
kareivių.

-------- Y--------

Karo Departamento 
Pranešime Minimas 
Lietuvis

Naujienose prieš keletą die­
nų buvo pranešta apie nelai­
mę ištikusią lietuvių Martino- 
nių šeimą, 2740 W. 39th st. 
Chicago. Ponios Anna Marti- 
nonis sūnūs, kareivis Adolph 
J. Martinonis, žuvo Italijos 
fronte.

Dabar, trečiadienį, sausio 
26 dieną, Jungtinių Valstijų 
Karo Departamentas oficialiai 
paskelbė vardus žuvusių sep­
tynių Amerikos karių, kurie 
buvo kilę iš Chicagos ir apy­
linkės. Jų tarpe minimas var-’ 
das ir Adolfo Martinonio.

—----- y---- -—

Sulaikys Degtines 
Parupinimą 
50 Dylerių

—_i____ _
Bravorai ir likerių impor­

tuotojai sutiko neduoti gėrimų 
50-ms Chicagos biznierių, ku­
rie verčiasi likerių urmu. Tų 
urmininkų biznį dabartiniu 
laiku tyrinėja valdžios atsto­
vai- 11
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Iš Pietų AmerikosMIxXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXZXXXXXXXX

ATGAVO NUPIGINTO TARIFO TEISES

Iš kelių šimtų periodinių lei­
dinių Argentinoje, spausdina­
mų ne vietine ispanų kalba, bet 
įvairiomis kitomis kalbomis, 
pirmoje eilėje septyniolika laik­
raščių atgavo senas nupiginto 
tarifo teises, jų tarpe ir vienas 
lietuvių laikraštis, būtent “Ar­
gentinos Lietuvių Balsas”, sy­
kiu su anglų “Buenos Aires 
Herald”, etc. IPamažu atgauna 
ir kiti rimti dienraščiai, savait­
raščiai ir mėnesiniai žurnalai.

Ispanų kalba leidžiamas “Bo- 
letin Centro-Europeo” No. 3 
š. m. persispausdino ispanų 
kalbon išvertęs straipsnį iš 
“Naujienų” apžvalgos — Kaip 
lietuviai turi žiūrėti į rusų-len­
kų ginčą.

Ten pat tilpo kitas straipsnis 
apie Lietuvą — Lietuviai neno­
ri mirti už Trečiąjį Reichą.

Nadas Giedraitis
Poetas Liačkas-Haris 

sveiksta
SANTA FE. — Rugsėjo 27, 

1943, žinomas poetas Adomas 
Liačas-Haris, dirbantis kaipo 
sanitaras daktaro A. Yrigoyen 
Freyre konsulaturoje, bandė 
pagydyti savo gyvenimo drau­
gei gerklę. Tą dieną Dr. Freyre 
skaitė paskaitą Rs. Aires mies­
te ir tapo išrinktas Medicinos 
Mokslų Akademijos nariu. Lia- 
čo gyveninio draugė, Jekel de 
Romero, apie 23 metų amžiaus, 
atsiskyrusi nuo pirmojo vyro, 
sirgo gerklės liga; išsiveržus 
pūliams ji mirė nuo širdies li­
gos. Dr. Freyre palaidojo savo 
lėšomis ir nuoširdžiai rūpinasi 
musų poeto sveikatos stoviu. 
Mat poetas Liačas, po tokio 
skaudaus įvykio, parašė išaiš­
kinantį laišką ir daktaro palik­
tus devynis tūkstančius pezų 
depozitavimui banke, Liačas 
nuvežė daktaro šeimos butan, 
nes bankai buvo uždaryti. Vis­
ką sutvarkęs persipiovė kairės 
rankos gyslas ties alkūne ir 
tuo pačiu medicinišku peiliu su­
sižeidė krutinę. Apalpęs krito 
taip, kad sulinkus rankai susi­
laikė kraujas. Atvykę gydytojai 
suteikė pirmą pagelbą ię dabar 
yra vilties, kad greit galės išei­
ti iš ligoninės ir užimt savo 
seną tarnybą, ko jam nuošir­
džiai' linki visi jo draugai, o 
ypatingai jį pažįstanti lietu­
viai. Dažniausia jį lanko drau­
gai Rudzevičius, Rutelionis ir 
kiti. Iš Buenos Aires atvykęs 
aplankė drg. Alfonsas Pečkaus- 
kas, taipgi sanitaras.

Draugui Liačui linkėtina ra­
miai pergyventi skaudų įvykį ir 
pasveikus vėl dabinti musų po­
eziją jo taip jautria, lyriška 
kūryba. (A. L. B.)

Išteka už USA lietuvio
Stasė Nauskaitė 19.9.43 susi­

žiedavo su šiaurinėje Ameriko­
je gimusiu lietuviu jaunuoliu, 
Viktoru Kairiu iš Hurlingham. 
Vaišės įvyko jos giminių Kazi­
miero ir Michalinos Jozokų 
namuose, kuriose dalyvavo jau­
nojo tėvai IP. Kairiai, K. Goge­
lis, Hugo O. Kriews, K. S. Nor- 
kai, K. N. Norkus, P. Vidzi- 
kauskai, M. Kamarauskas, Bu- 
jauskai, Černiauskai ir kt. St. 
Nauskaitė yra gabi scenos ir 
spaudos darbuotoja. Visa eilė 
jos straipsnių yra tilpusi “A. L. 
Balse”.
Darbe sužeistas mirė Edvardas 

Šavelis.
Plačiai Buenos Aires lietuvių 

kolonijai pažįstamas drg. Ed­
vardas Šavelis, visą metų eilę 
dirbąs Heinonen bendrovėj, 
Humahuaca 4475, 15—9—43 
laike darbo tapo sunkiai sužeis­
tas: kritęs 400 klg. sunkumo 
popierio ritinys jį taip sužeidė, 
kad nugabenus vokiečių ligoni­
nėn, gatvėje Pueyrredon, drąu-
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I gas Šavelis neišlaikė kančių ir 
pereitą antradienį, 21.9.43, 
17.30 vai. pasimirė.

Velionis buvo 32 m. amžiaus, 
kilęs iš Utenos apskrities, Ma- 
lėtų valsčiaus, Palajų vienkie­
mio. Argentinoje liko pusbrolis 
ir daugybė draugų, kurie 22.9. . 
43 jį palaidojo Chacarita ka­
puose.

Drg Šavelis buvo labai gero 
budo, tolerantiškas ir visų my­
limas. Dainos meno darbas 
jam buvo artimas ir šiuo metu 
jis buvo Lietuvių Liaudies Te­
atro vice-pirmininkas. Lai bus 
jam lengva ilsėtis Argentinos 
žemėje.

(Bus daugiau)
-------- v--------

Chicago Junior 
College Herzl 
Skyrius
Pavasario semestras prasideda 

sausio 31 dieną.

Herzl Junior College patal­
pos randasi adresu 3711 West 
Douglas boulevard. Registra­
cija pavasario semestrui bus 
priimama sausio 31 ir vasario 
1 d. d. Pamokos prasidės tre­
čiadienį, vasario 2 d.

Herzl mokykla yra vakari­
nė Junior College dalis. Tarpe 
dalykų, kurie čia dėstomi, yra 
šie: pre-professional training 
in medicine, dentistry, engi- 1 
neering, law, nursing, libra­
rianship; shorthand, typing, 
transcription, office machines, 
accounting, office practices. 
Teikiami taipgi kitokie kur­
sai.

Kai kurie kursai yra priren­
gti asmenims, kurie mokyklą 
gali lankyli tik dalį laiko.

Aštuonios Mokyklos 
Pradės Antro Seme­
stro Vakarinius
Kursus

Chicagos Švietimo Taryba 
praneša, kad artimoj ateity 
aštuonios Chicagos mokyklos, 
veikiančios jos, Tarybos, prie­
žiūroje, pradės neužilgo antrą 
vakarinių pamokų semestrą. 
Pamokos vakarais duodamos 
šiose mokyklose:

NORTH SIDE
Lake View, 4015 N. Ashland 

Avenue
Schurz, 3601 Milwaukee Av.
Wells, 936 N. Ashland Av.

SOUTH SIDE.
Englewood, 6201 Stewart 

Avenue.
-Fenger, 11220 S. Wallace St.
Phillips, 244 E. Pershing Rd-

WEST SIDE
Austin, 231 N. Pine Ave.
Crane, 2245 W. Jackson 

Blvd.
------- Y--------

Mokslo Ir Pramonės 
Muziejuje Rodoma 
“Bazooka”

----- v------
Chicagos Mokslo ir Pramo­

nės Muziejuje, Chicagoje, šiuo 
laiku yra rodoma “Bazooka”.

Tai yra rakieta-sviedinys, ku­
ri įveikia bet kokio tanko šar­
vus, muro sienas, geležinkelių 
bėgius ir kitokias kliūtis.

“Bazooka” yra operuojama 
Italijos fronte, ir ne vienas na- * 
cių tankas žuvo dėl jos. šį 
ginklą operuoja du kariai, vie­
nas kurių šauja, o kitas ją Ko­
duoja. Vardą “Bazooka” jai da­
vė patys kareiviai musių lau­
kuose.

Apie ją pastaruoju laiku ne­
mažai kalbama spaudoje ir ją 
galima pamatyti Mokslo ir Pra­
monės Muziejuje Jackson Par­
ke.
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26 METU LIETUVOS NEPRIKLAUSO­
MYBES MINĖJIMAS

Kaip meilės negalima išnaikinti,
taip ir tautos negalima išnaikinti.
Kas norėtų meilę išnaikinti, turėtų
visas moteris išnaikinti.
Kas norėtų taut^ išnaikinti,
turėtų visos tautos žmones išnaikinti.
Tokias kasžin kur skaičiau išreikštas mintis.
Lietuvių tauta savo amžiuje yra pergyvenusi įvai­

riausių sukrėtimų.
> Rusijos carai norėjo ją išnaikinti. Neišnaikino!

Stalinas norėjo ją išnaikinti. Neišnaikino!
Hitleris norėjo ją išnaikinti. Nėišnaikino!
Reiškia, lietuvių tauta yra gaji. Nesiduoda išnaiki­

nama !
Amerikoj gyvenanti lietuviai, didelė jų dauguma, 

nori ir veikia, kad jų tėvų šalis, Lietuva, po šio karo 
butų nepriklausoma demokratinė šalis, demokratiniu 
budu valdoma.

Ji nenori būti pavergta nė rusų, nė vokiečių, nė ki­
tų tautų. Ji nori laisvai, savistoviai gyventi. Nori užlai­
kyti savo lietuviškus papročius, lietuviii kalbą, lietuvių 
liaudies dainas ir tą viską, kas yra lietuvio sielai su­
prantama, malonu ir gražu.

Taigi Chicagos lietuviai rengia Lietuvos Nepriklau­
somybės 26 metų sukakties minėjimą, sekmadienį, vasa­
rio 13 dieną, St. Agnes salėje, 3916 Arlher Avė., 2 va­
landą popiet.

Visi lietuviai, kurie netarnauja svetimai valstybei, 
turėtų atvykti į šį įspūdingą paminėjimą.

Tie lietuviai, kurie yra atsižadėję savo tėvų šalies 
ir trokšta, kad Lietuva butų kitų pavergta, lai sau eina 
ten, kur jiems patinka.

Šis minėjimas bus tik lietuvių. Atvykite.
Komisijos Narys

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS
4148 Archer Avė.
Tel. Virginia 2114

Perkėlė Savo Raštinę į 
BRIGHTON PARKĄ

Su Income taksais ir kitais 
reikalais kreipkitės viršmi- 

nėtu antrašu.

........
EXTRA! EXTRA!

Permainytas vardas ir 
adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 
NATHAN 3529 S. HALSTED ST. 
KANTER Phone YARDS 6054

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo, arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vak. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED ST. 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NUKRAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmokė­
jimų.
3241 S. Halsted Street

PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

I Ciceriečiai Ibelai­
čiai švente Crystal 

Wedding
Praėjusį šeštadienį, sausio 

22 d., Elenos Matukaitienės gra­
žioj rezidencijoj, 1310 So. 49th 
Ct., Cicero, buvo suprašyti ar­
timi giminaičiai, draugai ir pa­
žįstami tikslu paminėti Martyno 
ir Frances Dvelaičių 15 metų 
vedybinio gyvenimo sukaktį. 
Nors tai yra ne taip jau ilgas 
laikotarpis, bet pažvelgus į pra­
eitį ir praužusius penkiolikę 
metų, tiek laiko žmogaus gy­
venime daug reiškia.

P nas Dvelaitis yra suvalkie­
tis, ponia Dvelaitienė—Ginkutė 
yra žagarietė. Kaip vienas, itaip 
ir kitas neseniai buvo atvykę 
iš Lietuvos. Jauni, gražus su­
sitiko šiame krašte, meilės su­
kuriu pagauti, gyvenimo sąlygų 
liepiami suėjo į porą ir sukū­
rė šeimynos žydinį. Jie 
gražią, malonaus budo 
Marytę ir leidžia ją į 
Jų duktė, nors dar tik 
nė, bet jau yra daug pažengu­
si moksle ir yra veikli įvairio­
se organizacijose. Ji mokinių 
tarpe yra vadas visuose atlie­
kamuose darbuose. Jaunuolių 
surengtuose vakarėliuose yra 
vedėja programėlių, dainininkė 
ir puiki deklamuotoja, gerbia­
ma itaip jaunųjų, taip senųjų.

Dabar apie pačią puotą. Sve­
čiams ir viešnioms besivaišinant 
alučiu ir kitais gėrimais, tru­
putį po de|imtos Valandos va­
karo patyrusių gabių šeiminin­
kių, J. Augaitienės, E. Bružie­
nės ir Matukaitienės, buvo nu­
krauti stalai valgiais. Prie šių 
ilgų stalų susėdo eilės senųjų 
ir jaunųjų celebruoti. Dvelaičių

auklėja 
dukterį 
mokslą, 
tryliki-
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Harry Hopkins pareiškė “grand džiurei”, kad jo 
parašas po išgarsėjusio laiško ryšium su Willkie kan­
didatūra buvo suklastuotas.

LIETUVIS KAREIVIS PIRKO KARO
BONŲ VERTĖS $11,500

Prieš kurį laiką Naujienose 
buvo tilpusi žinia apie du lie­
tuvius — vyrą ir moterį — 
kurie sirgo ir mirė už keleto 
dienų vienas po kito.

Jų pavardė buvo Geštautai.
Jų sūnūs kareivis parvyko na­
mo motinos laidotuvėms. Tą 
pačią dieną, kai buvo motina 
palaidota, sugrįžus iš laidotu­
vių patirta, kad mirė ir ka­
reivio tėvas.

Po laidotuvių sūnūs, karei­
vis Charles J. Gestautas, išvy­
ko vėl tarnybon. Gi dabar 
pranešama, kad jis, tarnauda­
mas Keesler Field stovykloje, 
nupirko karo bonų vertės $11,- 
500.

Bonus jis nupirko, kai sto­
vykloj prasidėjo Ketvirtos 
Karo Paskolos vajus. Kareivis 
Gestautas pareiškė, kad jis 
pirks dar už $500 bonų, vajui 
baigiantis. Benus pirko prisi­
mindamas savo tėvus.

jaunoji duktė sėdėjo šalia mo­
tinos. Graži tortą Happy Anni­
versary ir puiki puokštelė gė­
lių puošė vietą. Užviešpatavo 
tikrai maloni ir draugiška nuo­
taika.

Darbščios šeimininkės tik bė­
giojo ir žiurėjo, kad ko netruk­
tų. Juokai, pašnekesiai. Vištie­
na, kalakutiena, namie gamin­
tos dešros su kopūstais, kuge­
lis, visokios daržovės. Paruošta 
su skoniu ir akį patraukiančiai 
papuošta, su visokiais priesko­
niais. Visur geltonuoja, raudo­
nuoja — tai įdomus įvairumas. 
O gerbiami svečiai valgo no­
riai, su tikru skanumu.

Kunigas E. Abromavičius ati­
darė programėlį, perstatinėjo 
svečius, pakalbėti. Pats kalbė­
jo, linkėdamas celebrantams vi­
sokių malonių ir džiaugsmo jų 
šeimoje. Pagaliau ir pačius šio 
vakaro kaltininkus jų duktė 
Maryte maloniais žodžiais pa­
sveikino.

P-nios Dvelaitienės draugės, 
J. Augaitienė, E. Bružienė, O. 
Maksvitienė ir M. Kedarienė, 
padainavo pritaikytą dainą ir 
visi sudainavo Ilgiausių Metų. 
Paskui dainininkė p. Dvelaitie- 
nė su savo grupe ir Adele Bač- 
kauskaitė ir kiti daug dainavo 
ir visi nepaprastai smagus bu­
vo. — R. š.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Joniškiečių Klubas 
rengiasi prie 

baliaus 
----- v----- -

Joniškiečių L. ir K. Klubas 
stropiai rengiasi prie Masque­
rade Baliaus. Ruošiasi pateikti 
ką nors gražaus kliubiečiams 
ir klubo rėmėjams.

Balius įvyks 30 d. sausio, sek­
madienį 5 vai. po pietų, Holly­
wood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St.

Dainuos visų mylimas Suval­
kiečių Draugijos Choras, grojis 
lietuviškus ir latviškus šokius 
vadovaujamas J. Grušo orkes­
tras. <

Bus skiriamos dovanos tiems, 
katrie ateis grupėmis, arba įdo­
miems kostiumams. O kurie 
ypatingų kostiumų neturės, tai 
tiem bus daug įdomumo visus 
pilnai įvertinti ir teisingai nu­
spręsti, kam dovanos priklau­
sys.

Bus ir kitokių pamarginimų. 
Todėl malonu butų matyti. Vi­
sus Joniškiečius, jų draugus ir 
pažįstamus, kad galėtumėm pa­
sirodyti šiame pirmame 1944 
m. parengime šauniai ir vie­
ningai. —■ Joniškietė.

-------- v---- —

Samdytojams 
Įspėjimas

Samdytojai, kuriuos liečia 
Illinois Emiiloyment Compen­
sation Act, turi pasiųsti valsti­
jos valdžiai raportus; ir savo 
mokesčius iki ketvirtadienio, 
sausio 31 dienos. Taip įspėja 
Frances B. Murphy, Illinois val­
stijos darbo direktorius.

--------------y------ :-------

Marinas E. Zupkus 
buvo parvykęs 

atostogų 
----- v-----

Marinas Edwin Zupkus, 6332 
So. Karlov avenue, buvo par­
vykęs labai trumpų atostogų 
pas savo tėvus. Suteikė jiems 
daug smagumo.

Edwin atsiprašo, kad nesten­
gė visus aplankyti, nes laiko 
mažai turėjo. Tikisi Vėliau gau­
ti daugiau laiko, tai, sako, vi­
sus aplankysiąs.

Edwin išvyko atgal į San 
Diego, California.

— Kastas G. Urnezis.

ISPORTASl 
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Bancevičiui bus 
“sudna diena”

----- v------
“Zajadlam dzukui” Bancevi­

čiui šiandien (sausio 27 d.) bus 
tikra “sudna diena”. Jeigu tas 
galijotas iš Vilniaus tikrai yra 
tokis galingas, kad per pusę va­
landos jis ne tik dzūką, bet li­
jo partnerius “į baranką” su­
ries, tai tada viskas bus baig­
ta. Kaip Požėla sako, tada “se­
nis” Bancevičius galės “tait- 
sus” padžiauti, prie pečiaus šil­
dytis ir daugiau apie ristynes 
nebegalvoti.

Tačiau “dzūkas.” nė valandė­
lei neprileidžia, kad toks “smui­
kas” jį galėtų ištikti. Su lie­
žuviu, sako jis, galima ir kal­
nus nuversti. Didelis daiktas, 
kad Talun yra milžinas, bet jis 
iš mėsos, o ne geležies padary­
tas. Kai aš įsikabinsiu į jį, tai 
jis turės bėdos nuo manęs pa- 
siliupsuoti.

Taip, šiandien Dariaus-Girė­
no svetainėje (4416 S. Western 
Ave.), dėsis tikrai nepaprasti 
dalykai. Milžinas Talun atvyks 
nukariau'jti bent tris, ristikus, 
būtent, per pusę valandos jis 
yra pasirengęs “dzūką” Bance- 
vičių ir dar du kitus ristikus 
paguldyti.

Be to, bus ir daugiau įdomy­
bių: John Mason, Dariaus-Gi­
rėno Posto komendantas, risis 
su švedu iš Minneapolio, bū­
tent, Oscar Swansonu. Ristynė- 
se dalyvaus taip pat Ross, Gor­
don ir kiti.

Ris tynęs rengia Dariaus-Gi­
rėno Postas. Jis visus kviečia 
atsilankyti bei pamatyti įdomy­
bių. Į imtynes pasižadėjo at­
vykti ir Karolis Požėla.

-------- v--------

xApie Pamokas 
Englewood Junior 
Kolegijoj

Ar žmonės atrodo jums įdo­
mus Ar teta Sophie pikdo jus, 
kuomet dėdė Ned atrodo šau­
niausias žmogus? Kodėl žmo­
nės elgiasi taip, kaip jie el­
giasi?

Jeigu įdomaujate tokiais ir 
panašiais klausimais, tai įsi­
rašykite psichologijos kur­
sams Englewood Junior Kole­
gijoje. Jeigu esate turėję psi­
chologijos kursą, tai čia dabar 
galite imti Socialinės Psicho­
logijos pamokas.

Ši kolegija yra adresu 6201 
South Stewart avenue. Ją už­
laiko Chicagos švietimo Tary­
ba. Ji tarnauja suaugusiems 
visoj Chicagos pietinėje daly. 
Registracija kursams priima­
ma sausio 26 ir 27 fino 7 iki 9 
vai. vakare. Už pamokas mo­
kėti nereikia-

PENKIOS MOTERS ŽUVO ĮMONĖS 
GAISRE

Antradienio vakare, sausio 
25 d., Lion Manufacturing į- 
monėje, 2640 Belmont avė., 
Chicago, kilo gaisras.

Užsidegė aliejaus bačka, 
liepsnos paplito į visas puses 
ir gaisras apėmė įmonę. Kam­
bary nusiprausti tuo metu, 
kai gaisras kilo, buvo šešios 
moteriškės. Tik viena jų, kam­
bario prižiūrėtoja Mrs. Hur­
ley, išsigelbėjo, per stogo lan­
gą išlipusi laukan iš kambario.

Anksti trečiadienio rytą ug- 
niagesiai ištraukė iš griuvėsių 
penkis žuvusių moterų lavo­
nus. Lavonai buvo: Mrs. Mild­
red Gabriel, Mrs. Ella Covey, 
Mrs. Valeria Kudla, Mrs. An­
na Golick ir Mrs. Victoria 
Gorka.

Apie 400 kitų darbininkų ir 
darbininkių, gaisrui kilus, pa­
bėgo iš įmonės. Ugniagesių 
maršalas apskaičiuoja, kad 
nuostolių turtui gaisras pada­
rė apie $25,000. Valdžios agen­
tai daro tyrinėjimą, ar gaisras 
nebuvo sabotažo akto pasėka.

Kompanija pildė karo kont­
raktus ir įmonė dirbo 24 va­
landas paroje. Viena moteriš­
kė, Mrs. Mabie Swanson, dir­
busi inšpekcijos kambary, aiš­
kino valdžios atstovams: gir­
di, pastebėjau keletą pėdų 
nuo tos vietos, kur stovėjau, 
ką tai degant. Staiga ugnis pa­
siekė bačką aliejaus ir lieps­
nos šoko į aukštį. Visos dar­
bininkės pabėgo iš kambario, 
bet penkios moters, buvusios 

NAUJIENŲ IŠKILMINGAS
JUBILIEJINIS BANKIETAS j

|L 11.

.... j

Vai

PALMER HOUSE 
STATE IR MONROE STS.

Šeštadienį, Balandžio 15 dieną, 1944 m.
PRADŽIA LYGIAI 7 VALANDĄ VAKARO

ŠIS NAUJIENŲ 30 METŲ SUKAKTUVIŲ JUBI­
LIEJINIS BANKIETAS BUS TIKRAI ĮSPŪDINGAS 
Įžanga asmeniui $5 su taksais. Prie stalų galės kar­
tu sėdėti šeimos, kuopos, klubai, draugijos ir grupės 
draugų. Tikietų pirkėjų vardai bus skelbiami Nau­
jienose.

prausymosi kambary, nespėjo 
išsigelbėti.

-------- v--------

Kultūros Draugijos 
Metinis Susirin­
kimas

----- v-----
CICERO. — Į Kultūros Drau­

gijos metinį susirinkimą narių 
atsilankė nemažai. Valdyba 1944 
metams; užtivrtinta senoji, bū­
tent K. P.1 Deveikis pirminin­
kas, P. Z. Gulbinienė vice-pir- 
mininkė, J. Areška nutarimų 
raštininkas. K. Jakubka finan­
sų raštininkas ir iždininkas, P. 
Grikšęlis ir J. Balčas iždo glo­
bėjai, p. Rose Račeuskienė mar­
šalka.

Nutarta turėti parengimą 
Bunco. Komisiją parengimui 
sudaro 5 gabios ponios.

Po susirinkimo buvo rodomi 
kalbami paveikslai pastangomis 
p. A. B. Petkaus. Paveikslai 
buvo augštos rūšies su gerais 
įrengimais. Jie yra savastis Mr. 
Krupicka.

Pačioj pabaigoj buvo vaišės 
— alus ir užkandžiai, ir taip 
nejučiomis priėjo 12 valanda 
nakties.

Nariai turėtų lankyti susirin­
kimus ir naudotis savo privi­
legijomis. Buvo ir yra nusista­
tymas turėti programas po su­
sirinkimo. To negalima išpildy­
ti, jeigu nebūna skaitlingo su­
sirinkimo. — D.
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P-nas A. Valūnas pil 
dys taksų blankas 

Naujienose

taa sa

V

Ponas A. Valūnas-Walons, 
Deputy Collector Internal Re­
venues, bus Naujienose nuo va­
sario 28 dienos iki kovo 8 die­
nos ir kovo 8-tą dieną, čia jis 
pildys taksų blankas. Dirbs nuo 
9 va’andos ryto iki 5 valandos 
po pietų. Lietuvių visuomenei 
bus proga pasinaudoti jo pa­
tarnavimu.

Nesuranda Moteris 
kės Užmušėjos

Prieš savaitę Drake viešbu­
ty, Chicagoje, buvo nušauta 
ponia Adele Born Williams. 
Tyrinėtojai surado, kad mo­
teris paliko apie $500,000 tur­
to, kuris teks jos dviems duk­
terims, p. Goodbody ir p-lei 
Boru.

Iki šiol policija nesuran­
danti galvažudės pėdsakų,nes 
moteriškė nušovusi ponią 
Williams. Nesurandama nė 
mažos skrynelės, kurioj Wil­
liamson ienė laikiusi savo 
žibąs.

pa-

Užtikta Nušautos 
Moters Turto

nu-Praėjusią savaitę buvo 
šauta moteris Frank Starr 
Williams Drake viešbuty, Chi­
cagoje. Antradienį, sausio 25 
d., Northern Trust Co. banko 
dėžėje, kurią rendavo moteriš­
kė, buvo užtikta $100,000 pi­
nigais ir $250,000 vertės įvai­
rių akcijų. Be to, čia rasta 
žibų, kurių vertė iš karto 
nustatyta.

pa­
ne-

Šiandien Laivyno 
Diena Chicagoje

Ryšium su Ketvirtos Karo 
Paskolos vajumi Chicagoje 
šiandien bus Jungtinių Valsti­
jų Laivyno diena.

Apkurto, Moteriškė
Laimėjo $24,000

Mrs. Racie B- Sherry, 6945 
Ashland avenue, Chicagoje, 
nuvyko į New Yorką. Čia dak­
taras Lempert padarė jai ope­
raciją ant ausų. Bet po opera­
cijos moteris visai apkurto. 
Teismas išnešė sprendimą, 
pagal kurį daktaras turi su­
mokėti jai $24,000. Be to, mo­
teriškės vyras laimėjo dar $4,- 
000. Tai suma kaštams paden­
gti, kuriuos jis turėjo ryšium 
su trimis operacijomis pada­
rytomis jo žmonai.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

MAUJiKIs Ų-ACA1E Telephoto
Šis Amerikos kareivis atsisveikina su savo itale 

drauge prieš jo išvežimą į Bomos sritį, kur jis dalyva­
vo invazijoje.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

1631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

SOUTH SIDE BARGENAI
Parsiduoda 6 fletų mūrinis na­

mas, garu šildomas. Rendos $3,600 
į metus. Kaina $17,000.

Marquette Manor 2 aukštų, 2 po 
4, mūrinis, stokeris $90.00 rendos 
į mėnesį. Kaina $9300.

Taipgi geras pasirinkimas mažų 
ir dideliu namų.

Z. S. MICKEVICE 
2506 W. 59 St. REPublic 7731

2116 NO. HALSTED ST. pečium 
šildomas 3 apts. Pajamų $1,044.00. 
Kaina $5,500.00. mažas įmokėjimas. 
Erickson — BRIARGATE 4000.

PABSIDUODA PAČIOJ ŠIRDY
Marquette Parke naujas, mūrinis, 
2 aukštų namas, stokeriu šildomas, 
mūrinis garažas, 7 rendos, patogiau­
sioj ir gražiausioj vietoj iš visų pu­
siu, Marouette Parke. Kaina 'labai 
oigi, tik $19,500, išmokėjimais arba 
priimsiu Į mainą mažesnį namą. At­
siliepkite arba rašykite tuojau. Tas 
namas turi būti parduotas greitai. 
Nepraleiskite šios geros progos, nes 
kita tokia oroga nebepasitaikys.
CHARLES URNICH (URNIKAS) 

2500 West 63rd St. 2 lubos.
PROSPECT 6025.

Teisingas patarnavimas.

KRAUTUVĖ IR 3 KAMBARIŲ 
flatas užpakaly, 6 kambarių flatas 
viršui, garu šildomas, prie 63-čios 
ir Western. Geram stovyje. Labai 
geras pirkinys. $11.500—$3,500 įmo­
kėti. Likusi 15 metu. A. B. REI­
MER, 3034 W: 63rd St. HEMLOCK 
2000. Atidarą vakarais.

2 FLATU MŪRINIS, 6—6. Užda­
ryti porčiai; 2 karų garažas. 2253 
N. Greenview Ave. arba pašaukite 
LINcoln 3089 po 5 vakare.

Neturėjo Pinigų, 
Holdaperiai Su- 
piaustė žmogų

Antradienio vakare Joseph 
Fojdak, 55 metų, 5549 South 
Washtenaw avenue, grįžo na­
mo iš krutamųjų paveikslų te­
atro. Ties namais 206 West 
55th street, jam beeinant, šali­
gatviu prie jo sustojo automo­
bilis. Iš mašinos išlipęs keturi 
jauni vyrai padarę Fojdakui 
holdapą. Kadangi piktadariai 
pas Fojdaką užtiko tik 
centus pinigų, tai suraižė ji

Nukentėjęs vyras buvo už­
tiktas alėjoj ties ta vieta, ku­
rioj jam buvo padarytas hol- 
dapas, be sąmonės. Kraujas 
tekėjo iš perplautos jo gerk­
lės.

Ligoninėje gerklė buvo su­
sinta, tačiau jo padėtis atrodė 
britiška.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

DŽENITORKŲ
VIDURMIESTY 

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS IKI 50 METŲ

Valandos nuo 
5:30 popiet iki 12 ryto.

DINING ROOM 
ATTENDANTS

Parūpintos uniformos, nemo­
kamai valgis.

20 iki 50 metų.
Dienomis, vakarais arba 

naktimis.

ATSIŠAUKITE

Ilinois Bell Telephone 
Company

Emplovment Office 
MOTERIMS,

309 W. WASHINGTON ST., 
CHICAGO.

Nuo Pirmadienio iki Penktadienio 
tarpe 8:30 ryto iki 5 popiet.

TARNAIČIŲ IR 
VALYTOJŲ

DIENOMIS IR NAKTIMIS 
AUKŠČIAUSIA 

MOKESTIS 
Atsišaukite 

PERSONNEL OFFICE 
Room 348

MORRISON HOTEL 
79 W. Madison St.

TYPIST
100% 

KARINĖ DIRBTUVĖ
6 DIENŲ 
SAVAITĖ 

Laikas ir % po 
40 valandų.

2310 SO. PAULINA
REIKIA LIETUVAITĖS, mokan­

čios mašinėle rašyti. Nuolat darbas, 
gera alga ir proga ateičiai. Galės 
išmokti kaip skelbimus pagaminti. 
Dr. Peter Fahrney and Sons Co., 
2501-17 W. Washington Blvd. SEE- 
ley 5176.

“Milling Designer 
or Maker”

Visiškai patyrusių. Puikiausia mo­
kestis. Nuolat. 15 E. Washington 
St. ROOM 1211.

Moterų ir Merginų
Pastovus darbas dabar yra musų 
tea room. Steam table darbininkių, 
silver polishers, receiving clerks, 
fountain workers, runners. Atsišau­
kite employment office, 3 aukštas. 

MARSHALL FIELD AND CO. 
State and Washington.

REIKIA MOTERŲ 
VALYTOJŲ

Naktinis darbas. Geros darbo są­
lygos. CENTRAL Y. M. C. A. 2 fl.

19 So. La Šalie St.

MARŠKINIŲ PROSYTOJU skal- 
bykloje. Nuolat darbas, gera mo-

LIFE LAUNDRY, 
3210 Armitage Avenue.

Moterų ir Merginų
Patyrimo nereikia. Nuolat darbas. 
Aukšta mokestis. 48 valandų savai­
tė. Laikas ir pusė už virš 40 vai. 

Puikiausios darbo sąlygos.
Somerman and Sons

323 N. Carpenter.

OPERATORKŲ
PATYRUSIU PRIE JAUNŲ 

MERGAIČIŲ SUKNELIŲ.
APMOKĖTOS ATOSTOGOS, 

DYKAI LIGONINĖ.
Specialus bonai. Čia yra tokia dir­
btuvė, kur įvertina savo darbinin­
kus. siūlo nuolatinį darbą ir geras 
kainas kitos 25 operatorkoms.

Puikiausi transportacija.
KORACH BROS.
913 W. VAN BUREN ST.

Reikia Dženitorkų
Pastovus darbas dabar prieina­

mas vidurmiesčio ofisų trobesy. 
Nereikia grindų plauti. Aukščiau­
sia mokestis. Sekmadienį ir šven­
tadienį nereikia dirbti. Apmokėtos 
atostogos ir bankų šventės.

FEDERAL RESERVE BANK 
164 W. Jackson Blvd.

REIKALINGA MOTERIS bend­
ram namų darbui, padieniui Tele- 
fonuokite: RIVerside 298L

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA MOTERŲ
N aktinis V alymas.

Plauti grindis ir šluoti. 6 valandos 
į naktį. Nėra sunkaus darbo. Sek­
madienį nereikia dirbti. Gera mo­
kestis, nuolat darbas. Plati .pirki­
nių nuolaidos privilegija. Malonios 
iarbo sąlygos. Atsišaukite Employ­
ment Office, 11th floor Wabash.

MANDEL BROTHERS
STATE AND MADISON.

REIKIA MOTERŲ
KARINIAM DARBUI

PAGEIDAUJAME 
VEDUSIŲ

Švarus, lengvas sėdint prie ben- 
čiaus arba prie mašinos darbas. 
Patyrimo nereikią. Mes jus išmo­
kysime ir mokėsime kol mokysitės 
Amžius neapribotas. Pokarinio dar­
bo progos. Taipgi dalį laiko darbas. 
Nėra naktinio darbo. Pasirinksite 
pačios sau valandas tarpe 7 ryto 
ir 7 vakaro.

E. EDELMANN & CO.
2332 Logan Blvd,

arti Western Ave.

REIKIA 10 
PAKUOTOJŲ 
Virš 40 metų 
Packing Room 

1724 WALNUT ST.

PUNCH PRESS 
OPERATORKŲ

IR SUDĖSTYTOJŲ
GERA MOKESTIS 

48 valandų savaitė. 
Malonios darbo, sąlygos.

APPLETON 
ELECTRIC CO.

1701 WELLINGTON 
vartokite 

PAULINA ST. ĮĖJIMĄ.

Hotelio Tarnaičių
IR VALYTOJŲ

čia yra pastovus darbai ir malo­
nios darbo sąlygos. Pilną arba dalį 
laiko dėl jūsų patogumo. $87.50 į 
į mėnesį. Atsišaukite Housekeeper 
Office.

EDGEWATER BEACH HOTEL
5349 Sheridan Road

LENGVAS DIRBTUVĖS DAR­
BAS. 50c. į valandą, $75 už viršlai­
kį. Malonus darbas. Tado Hand 
Bag Mfg. Co., 317 W. Adams St.

REIKIA MERGINŲ 
PATYRUSIŲ jėgos mašinų opera- 
torkų prie pinking dresses. Taipgi 
merginų lengvam dirbtuvės darbui. 
Lipson Bros., Ine., 310 W. Jackson.

TARNAITEI $80.00 IR BONUS 
apartmentų hotely. Nereikia dirb­
ti sekmadienį ir šventadienį. 5006 
Blackstone. OAKLAND 9505.

MUMS REIKIA
GENERAL OFFICE CLERK, pa­

tyrimas nereikalingas. Puiki ’ proga 
išmokti ofįso rutinos darba. Didelė 
South West Side Maisto Pramonė. 
Butina industrija. Geros progos 
dabar ir po karo.

Rašykite Box 2776, 
1739 South Halsted St.

REIKIA SIUVĖJŲ
Pastovus darbas. Reikia turėti tru­
putį patyrimo į drapery room, 
marškinių dirbtuvėje. Mokėsime 
algą, kol mokysitės. Atsišaukite 
į employment office, 3-rd floor.

MARSHALL FIELD AND CO. 
State and Washington.

REIKIA MOTERŲ IR 
MERGINŲ 

LENGVAS, MALONUS 
IR GERAS DARBAS

Pagelbėti padaryti wall paper 
sampelių knygas. 

Patyrimo nereikia. 
Atsišaukite 3-čių lubų. 
521 S. WABASH AVE. 
Klauskite Mr. Burns.

VIRTUVĖS PAGELBININKIŲ 
Trumpos valandos. Sekmadienį ne­
reikia dirbti. Matykit Stewart, 

UNIVERSITY CLUB
76 E. Monroe.

MOTERŲ NAKTINIU dženitorkų 
darbui vidurmiesty. Valandos nuo 
7 vakaro iki 1 ryto. Nereikia dirb­
ti sekmadienį arba šventadienį. 
Gera mokestis. Swigart and Co., 32 
No. State St.

VIRĖJOS, BENDRAS stubos dar­
bas, nėra skalbimo, kiti darbinin­
kai, Būti namie. HYDe Park 0002.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia parbininkų-Darbininkių

KARINIS DARBAS
TURI MIRMENYBĘ

★

NAKTŲ
PUNCH
ASSEMBLERS — VYRŲ

IR MOTERŲ 
PATYRUSIŲ ARBA

NEPATYRUSIŲ
Reikia žmonių prie lengvo 
darbo.

DARBAS
PRESS OPERATORS

BADGER TOOL AND MFG. 
COMPANY

1501 W. Polk St.
CANAL 8490.

Freight Handlers
Reikalauja

SANTA FE RY

Darbas Moterims ir Vyrams

GEROS ALGOS

Pilną arba Dalį Laiko
Galit Dirbt Viršlaikio

Kiek tik Norite

Laikas ir Pusė po 8 vai. Darbu
Taip pat Sekmadieniais ir

Šventadieniais
III IMI I III III III!

Patyrimas Nereikalingas

Kreipkitės pas:

MR. BEHNKE
Warehouse Foreman 

38th St. jr Central Park Ave.

COACH 
CLEANERS

Lengvas ir Smagus 
Darbas 
— ir —

Paprastų 
Darbininkų

Dirbt Roundhouse 
Darbą
lllllllllllllllllll

Reikalauja

Santa Fe Gelžkelis 
Vyrų ir Moterų

lllllllllllllllllll

Dirbt Pilną arba 
Dalį Laiko

lllllllllllllllllll

Patyrimas Nereikalingas
Kreipkitės pas:

MR. PRICE
Santa Fe Railway 

18th St. & Wentworth 
Avenue

VEDUSI PORA, gali būti kaipo 
tarnaitė ir handyman prie valymo 
maliavojimo. Pečiaus nereikia 
kūrenti. Gera mokestis ir aoart- 
mentas. 4804 Sheridan Rd. RAV- 
enswood 9317.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
GENERAL ELECTRIC Refrigera- 

torius 6 kubiškų pėdų, kaip naujas. 
6825 So. Western Ave. Tel. REPublic 
10268. VINcennes 4600.

PARDAVIMUI BEAUTY shop 
rakandai; buvo verti $2000, par­
duosiu už $500. 4242 W. 54 St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI BARBERNĖ. Ge­
ras biznis. Parduoda iš priežasties 
ligos.

6307 So. Central Ave.

St.

TURIU BUČERNE, GROSERNĘ 
ir tavern. Vieną turiu parduoti 
greitu laiku. Biznis gerai išdirbtas.

Bučernė 3651 So. Wallace
Tavern 558 W. 37th St.
BOULEVARD 6509*

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

SVARBIEM KARO DARBAM
PLIENO WAREHOUSE 
PATYRIMO NEREIKIA

GEROS DARBO SĄLYGOS i»i ii i u im tinti 
ATSIŠAUKIT Į

2924 W. 51st St.
NUO 9 RYTO IKI 5 PP.

Steel & Wire Co
PORTERIŲ

DIENU IR NAKTŲ DARBAS.
Valandos jūsų patogumui. Gera 
mokestis, nuolat darbas. Plati 
cirkiniu nųplaidos privilegija. Ma­
lonios darbo sąlygos.

Atsišaukite 
Employment Office, 

11-tas aukštas nuo Wabash.

MANDEL BROTHERS
STATE AND MADISON.

REIKALINGI
ALUMINUM CASTING 

TRIMMERS. 
POLISHERS, CHIPPERS. 

Sand Blasters. Grinders, Saw Men 
Pilno laiko darbas. G^ra mokestis 

BUTINA INDUSTRIJA.
1 Atsišaukite 8 rvto iki 5 popiet, 

šeštadienį iki 12 dienos.
Atsineškite gimimo metrikus arba 

natūralizacijos popierius.

2742 W. 36th PLACE

BUS BOYS

ČIA JUMS YRA PASTOVUS

DARBAS ir malonios darbo sąlygos 
Gera mokestis, ateikite šiandien!

TIMEKEEPERS’ OFFICE

EDGEWATER BEACH HOTEL
5349 Sheridan Road

HANDY HOUSE MAN. Mažas 
komercinis hotelis. Gera mokestis. 
1632 Belmont BITtersweet 1740.

Automatic Coilers
Spring coiler, set up men. Pasto­
vus darbas patyrusioms ir tinka­
miems vyrams. D’enu darbas. 48 
valandų savaitė. Aukščiausia mo­
kestis.
ATLAS SPRING CO.

228 N. CLINTON ST.

REIKIA VYRU VIRŠ 60 metų. 
Lengvas dirbtuvės darbas. Gera 
mokestis. .PETERSON BROS., 165 
N. Elizabeth.

VYRU I DISH ROOM
IR VALYMO. TAIPGI DISH 

ROOM MERGINŲ. 
University of Chicago. Pastovus 
darbas; uniformos parūpintos; 2 sa­
vaitės apmokamų atostogų. Atsi- 
saukite •

956 E. 58th St., ROOM 201. .

REIKALINGAS patyręs pečku- 
rys (fireman), taipgi porteris. Gera 
mokestis ir kambarvs. 3516 West 
Roosevelt Rd., KEDZIE 8902.

SIŪLŲ PROSYTOJU, namušalo 
siuvėjų, vyriški kautai. Gera mo­
kestis, nuolat darbas. 308 W. Van 
Buren, 3-ias aukštas.

PIN CAPTAIN sekanti gera 
mokestis. Taipgi Pin Setters, paty­
rimo nereikia. Atsišaukite Madison 
Athletic Club. 4721 W. Madison.

PIANO REFINISHERS, natyru 
šių, aukščiausia mokestis. Pilna ar­
ba dali laiko. VICTOR, 4809 Lake 
St. AUStin 4928.

REIKALINGI SARGAI 
$30.00 i savaite už 6 naktis. Nuolat 

209 W. JACKSON. Room 212

KRIAUČIAUS-BUSHELMAN 
nrie seno darbn. 5609 So. Clark St. 
LONgbeach 9320.

MEDŽIO DARBININKU 
Cabinet makers. Router Hands ir 
Trim Sawyers. Spravers, Darbinin­
ku. 100% karinis darbas. 3134 W. 
Chicago.

DIE MAKERS
Aukščiausio išsilavinimo vyrų, tu­
rinčių nuo 10 iki 20 metu patyri­
mo. Aukščiausia mokestis. Daug 
viršlaikio. Gera ateitis, nuolat dar­
bas atsišaukite tuojaiis.
2931-33 N. Pulaski Rd.

REIKIA WELDERIO. Apsigyni­
mo darbas dabar, bet bus pastovus 
darbas ir po karo. Sparkler Manu­
facturing Co., Mundelein, Z1L

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

ĮSIGYKIT DARBĄ
DABAR IR TURĖSITE PO KARO 
SENIAI ĮSIGYVENUSIOJ FIRMOJ 
KURIOS BIZNIS BĖGA 100% PER 
GERUS ARBA BLOGUS METUS.

VYRAMS:
★ RASTING ★ GRINDING
★ MIXING PROCESSING
★ AND PACKING.

Taipgi pagelbininkų. Laikas ir Vt 
už viršlaikį. Ne mažiau kaip 48 va­
landos Į savaitę. Nuolat darbas. 
Malonios darbo sąlygos. Apmoka­
mos atostogos. Pelnu .pasidalinimo 
bonai. Ateikite šiandien. Cash pri­
zai darbininkams už atvedimą 
priediniu darbininku.

WARFIELD 
CHOCOLATE 

DIVISION
536 W. CERMAK ROAD.

GRINDER AND POLISHER. De- 
fense darbas dabar, bet bus pasto­
vus darbas ir no kero. Sparkler 
Manufacturing Co., Mundelein, Ill.

REIKIA VYRŲ
PUNCH PRESS DARBAS.

Taipgi reikia 
MEDŽIO DARBININKŲ 

visokios rųšies.
Nuolat darbas ir geros darbo 

sąlvgos. i 
GERA MOKESTIS.

KROLL BROS.
Manufacturers of baby carriages 

1801 S. MICHIGAN AVE.

REIKIA PATYRUSIO
DRUM OR SPINDLE SANDER 

$1.00 į valandą, daug viršlaikio. 
Nuolat darbas. Chicago Art Wood 
Carving Co.. 1308 N. Halsted St., 
Michigan 2588.

REIKALINGAS VAIKINAS virš 
16 metu. Bendras dirbtuvės dar­
bas. 4985 Elston Ave.

Reikia Dženitorių
Pastovus darbas dabar prieinamas 
vidurmiesčio ofisu trobesy. Dienų 
arba naktų darbas. Aukščiausia 
alfą mokamo. Nereikia sekmadienį 
arba šventadieni dirbti.

FEDERAL RESERVE BANK 
164 W. Jackson Blvd.

REIKTA DARBININKU PRIE 
MAŠINŲ. Alonzi Furniture Co., 
1832 Hubbard St.

COUNTER GIRL ir vyro natyru- 
sių. Sekmadienį laisvi. $36.00 į 
savaitę. 115 No. Wells.

REIKALINGAS VYRAS plauti 
busus. naktimis. $42.00 į savaitę 
(6 naktvs). 
SUBURBAN

Tel.
109th St.

TRANSIT SYSTEM 
WORTH 381. 
and Harlem Ave.

VIDUTINIO AMŽIAUS VYRŲ
Lengvas dirbtuvės darbas. 49 vai. 
savaitė. 9 valandos kasdien. 4 va- 
valandos šeštadieni.
ENGLEWOOD MILLWORK CO. 

1534 W. 59th St.

3 HOUSEMAN — PORTERIO 
Bendras valymo darbas, nuo 8—5. 
$30.00 į savaitę, viršlaikis. Pa­
stovi vieta, pirmynžanga. 188 West 
Randolph St., 22nd floor —10 ryto.

INDU PLOVĖJO—BUS BOY 
Aukščiausia mokestis, sekmadienį 
nereikia dirbti. Peskind’s Restau­
rant, 954 W. Fulton.

TREČIARANKIO KEPĖJO. Gera 
mokestis, Severence Bakerv, 1613 
Montrose. Buckingham 6863.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui
Indiana

297 AKRU, javų, galvijų farma, 
Miami Countv, State Road 16; pie­
ninė, barnė. Grade A Milk house, 2 
silos, didelis vištininkas; setas dvi­
gubu cribs, didelis kiaulininkas; 8 
kambariu mūrinė stuba, elektros 
šviesa; gilus šulinys; gerai aptver­
ta; savininku busite bile kada; ek­
stra gera farma. Rašykite dėl in­
formacijų. Southard, Noblesville, 
Indiana, R. 3.

PARDUODA 40 AKRU. 7 kam­
bariu stuba, barnė, įrankių sandė­
lis. $11,000. Kitos geros farmos. 
Jos. Dieter, Downers Grove, Ill.

RENDAI FARMA arba .parduos 
kovo 1-mą. Vištų farma, 10 akrų 
prie kelio 66, arti Cass Avė. Atsi­
šaukite H. Benzing, 1122 E. 55th

unus 

THEY ADE 900,000 
STRONG OVER H&E

Are They Eating Food. Wearing 
Clothes, or Hats or Shoes 

Made or Sold by YOU?
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